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ABSTRACT 
 

Social services, including rehabilitative work activities were transferred from 
municipalities to the wellbeing services counties at the beginning of 2023. 
With this transfer, social care must find its place in organizing rehabilitative 
work activities. Although the service has always been a part of social services, 
in practice it has primarily been a part of employment management of munici-
palities.  
 
The goal of the thesis was to produce information and knowledge for the de-
partment of services that promote employment to develop their services. The 
research was executed as action research. Operational research was carried 
out in two cycles. In the first cycle, we worked as a workshop with members of 
a network consisting of employees of social services promoting employment. 
In the second cycle, all employees of the employment-promoting social ser-
vices were allowed to comment on the outputs of the workshop on the online 
platform. The analysis of the research material took place with qualitative 
methods by means of thematization. 
 
As a result of the research developed an operating model of the role of social 
care in rehabilitative work activities for wellbeing services county of Southwest 
Finland. The role of social welfare is primarily to combat the possible negative 
effects of long-term unemployment on an individual's life and ability to func-
tion. To motivate the client to change, to find and support the resources and 
work needed for the change. To guide the client to the services they need, co-
ordinate their rehabilitation path, and evaluate its effectiveness together with 
the client.  
 
Defining the role of social care is beneficial to the wellbeing services county of 
Southwest Finland especially in the unification of the job description and 
scope and in the future development of services. 
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1 JOHDANTO 

Kuntouttava työtoiminta on vuonna 2001 alkunsa saanut sosiaalihuoltolain 

(2014/1304) mukainen sosiaalipalvelu. Se on myös työttömyysturvalain 

(2002/1290 vp) mukainen työllistymistä edistävä palvelu. Kaksoisroolinsa takia 

kuntouttava työtoiminta ei ole kunnolla löytänyt paikkaansa sosiaalipalveluna 

eikä erityisen vaikuttavana työllistymistä edistävänä palveluna (Tuomaala 

2020, 9, 16). Kuntouttavan työtoiminnan ensisijaisena tarkoituksena on edis-

tää pitkäaikaistyöttömien työllistymistä parantamalla heidän työ- ja toimintaky-

kyään sekä elämänhallintaansa (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 2001/189, 

2. §). Vuosien saatossa kuntouttavasta työtoiminnasta on tullut vahvasti osa 

kuntien työllisyydenhoitoa, ja työote on ollut ensisijaisesti yhteiskunnan ja kun-

nan tarpeita palveleva (Kallio 2020, 30–31).  

 

Kuntouttavan työtoiminnan järjestämisen käytännöt Varsinais-Suomen kun-

nissa ovat olleet hyvin erilaisia. Toimintatapojen ja palvelun järjestämisen yh-

tenäistämisen lisäksi alueella tarvitaan työotteen muutos siten, että kuntout-

tava työtoiminta löytää paikkansa vaikuttavana sosiaalihuollon palveluna. Pal-

velun kaksoisrooli säilyy edelleen, mutta sosiaalityö saa isomman roolin akti-

vointisuunnitelmien laadinnassa ja kuntouttavan työtoiminnan järjestämisessä. 

 

Tein opinnäytetyöni Varsinais-Suomen hyvinvointialueen työllistymistä edistä-

viin palveluihin ja sen tuloksia tullaan hyödyntämään yksikön toimintatapoja 

kehitettäessä. Opinnäytetyöni täydentää Varsinais-Suomen Tulevaisuuden so-

siaali- ja terveyskeskushankkeessa tekemääni kuntouttavan työtoiminnan ke-

hittämistyötä.  

 
Työni tutkimuskysymykset ovat: 1) Mikä on sosiaalihuollon rooli aktivointipro-

sessissa ja kuntouttavan työtoiminnan järjestämisessä sekä 2) miten sosiaali-

huollon keinoin voidaan tukea asiakkaan työllistymisedellytyksiä, elämänhal-

lintaa ja työ- ja toimintakykyä? 

 

Toteutin tutkimuksen toimintatutkimuksena yhdessä kuntouttavan työtoimin-

nan verkoston kanssa työpajatyöskentelynä. Tutkimusaineiston analysoin laa-

dullisen tutkimuksen menetelmin. Tutkimuksen lopputuotoksena määritin Var-
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sinais-Suomen hyvinvointialueen työllistymistä edistävien palveluiden sosiaali-

huollon ammattilaisen roolin asiakkaan aktivointiprosessissa ja kuntouttavassa 

työtoiminnassa.  

 

2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TARKOITUS JA TAVOITE 

2.1 Työn lähtökohdat 

Sanna Marinin hallituksen toteuttama sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistus 

astui voimaan 1.1.2023. Sen myötä Suomessa aloitti 21 sosiaali-, terveys- ja 

pelastuspalveluista vastaavaa hyvinvointialuetta (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2023a). Sote-uudistuksen tarkoituksena on vastata huoltosuhteen haasteisiin, 

taata suomalaisille yhdenvertaiset ja laadukkaat sosiaali-, terveys- ja pelastus-

toimen palvelut sekä kaventaa kansalaisten hyvinvointi- ja terveyseroja. Uu-

distuksella pyritään lisäksi hillitsemään kustannusten kasvua ja varmistamaan 

ammattitaitoisen työvoiman riittävyys. (Sote-uudistus 2022.) 

 

Osana sosiaalipalvelujen siirtoa hyvinvointialueille siirtyi myös työllistymistä 

edistävät sosiaalipalvelut, kuten kuntouttava työtoiminta. Kuntouttavan työtoi-

minnan sosiaalihuollollinen rooli on jäänyt osittain toteutumatta, eikä palvelun 

sosiaalihuollollinen rooli ole näkynyt myöskään asiakkaille. Luhtaselan tutki-

muksen (2009, 130) mukaan kuntouttavan työtoiminnan asiakkaat kokivat so-

siaalihuollon roolin palvelussaan lähinnä valtaa käyttävinä viranomaisina.  

 

Sosiaalityöntekijät nostivat esiin jo vuonna 2005, että sosiaalipalveluiden roo-

lin kuntien työllistämispalveluissa ja asiakkaiden aktivoinnissa tulisi olla näky-

vämpi. Erityisesti asiakkaan palveluiden suunnittelussa ja tilanteen arvioin-

nissa sosiaalityön panos koettiin ehdottoman tärkeänä. (Tuusa 2005, 77.) Hei-

koimmillaan kuntouttava työtoiminta on ollut työskentelyä kunnan työyhtei-

sössä, eikä asiakas ole käytännössä saanut lainkaan sosiaalihuollon ammatti-

laisen antamaan neuvontaa ja ohjausta tai tavoitteiden seurantaa (Oivo & Ke-

rätär 2018, 43).  

 

Vuonna 2021 voimaan tulleella kuntouttavan työtoiminnan lainsäädännön uu-

distuksella pyrittiin vahvistamaan sosiaalihuollon näkökulmaa kuntouttavassa 

työtoiminnassa sekä varmistamaan palvelun kohdentaminen vain sitä tarvitse-
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valle kohderyhmälle. Uuden lakipykälän §13a:n mukaan kuntouttavaan työtoi-

mintaan tulee sisällyttää sellaisia palveluja, joilla tuetaan elämänhallintaa ja 

työ- ja toimintakykyä. Lisäksi pykälässä säädetään asiakkaalle annettavasta 

tuesta ja ohjauksesta. (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta.) Lakiuudistus ei si-

nällään tuonut mitään uutta aikaisempaan, vaan lakimuutoksella selkeytettiin 

aikaisemmin muista laeista tulleita velvoitteita. 

 

Kuntouttava työtoiminta Varsinais-Suomessa 
 
Varsinais-Suomen hyvinvointialue koostuu 27 eri kokoisesta kunnasta, joissa 

kuntouttavaa työtoimintaa on järjestetty hyvin erilaisin tavoin. Kunnissa oli 

suurta eroa asiakasohjauksessa, tarjottavien palvelujen määrässä, henkilö-

kuntaresursseissa sekä tavoissa tuottaa palvelua. (Kuntakartoitus 2022.) 

 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueen arvojen mukaisesti alueella toimitaan ar-

vostavan yhdenvertaisesti, vastuullisen vaikuttavasti ja ystävällisesti ammatti-

taidolla (Varsinais-Suomen hyvinvointialue 2022). Kuntouttavaan työtoimin-

taan tarvitaan koko alueelle yhtenäiset toimintatavat, jotta alueen asukkaiden 

yhdenvertaisuus palvelun suhteen toteutuu. Yhtenäiset ja selkeät toimintata-

vat helpottavat myös työntekijöiden työn tekemistä (Työhyvinvointi ja työkyky, 

s.a.). 

 

  
2.2  Kehittämistehtävän tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Kehittämistehtävänäni on määrittää Varsinais-Suomen hyvinvointialueen työl-

listymistä edistävien palveluiden sosiaalihuollon ammattilaisen rooli asiakkaan 

aktivointiprosessissa ja kuntouttavassa työtoiminnassa. Osana kehittämisteh-

tävää teen tutkimusta Varsinais-Suomen työllistymistä edistävien palvelujen 

työntekijöistä koostuvan verkoston kanssa siitä, miten sosiaalityön keinoin voi-

daan tukea asiakkaan työ- ja toimintakykyä, elämänhallintaa sekä siirtymistä 

lähemmäs työmarkkinoita.  

 

Kehittämistehtävän tavoitteena on sosiaalihuollon roolin määrittämisen kautta 

työotteen siirtyminen työllisyydenhoidosta sosiaalityön kontekstiin siten, että 

asiakas nousee työn keskiöön. Kunnan työllisyydenhoidon sijasta pyritään 
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purkamaan työelämään siirtymisen esteitä vaikuttamalla esimerkiksi työttö-

myyden yksilölle aiheuttamiin negatiivisiin vaikutuksiin.  

 

Kehittämistehtävässä vastaan tutkimuskysymyksiini:  

1. Mikä on sosiaalihuollon rooli aktivointiprosessissa ja kuntouttavan työ-
toiminnan järjestämisessä? 

2. Miten sosiaaliohjauksen keinoin voidaan tukea asiakkaan työllisty-
misedellytyksiä, elämänhallintaa sekä työ- ja toimintakykyä? 

 

3 KUNTOUTTAVA TYÖTOIMINTA LAINSÄÄDÄNNÖSSÄ JA TYÖLLI-
SYYDEN HOIDON VÄLINEENÄ 

3.1  Kuntouttava työtoiminta lainsäädännössä 

Kuntouttavaa työtoimintaan liittyy useita eri lakeja. Niistä merkittävimmässä 

asemassa ovat laki kuntouttavasta työtoiminnasta (2001/189), sosiaalihuolto-

laki (2014/189) ja työttömyysturvalaki (2002/1290). Kuntouttavaa työtoimintaa 

säätävät lait määrittelevät pitkälle asiakkaan oikeudet ja sen mitä tehdään, 

milloin tehdään, miten tehdään ja miksi tehdään. Sen lisäksi erityisesti työttö-

myysturvalaki määrittää asiakkaan velvoitteet palvelua kohtaan.  

  

3.1.1 Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 

Asiakas ohjautuu kuntouttavaan työtoimintaan aktivointisuunnitelman tai mo-

nialaisen työllistymissuunnitelman kautta. Koska monialainen työllistymissuun-

nitelma liittyy erilliseen työskentelyprosessiin (TYP) olen rajannut sen aiheeni 

ulkopuolelle.  

 

Aktivointisuunnitelma on työllistymissuunnitelman korvaava suunnitelma. Se 

laaditaan pitkään työttömänä olleelle henkilölle työllistymisedellytysten ja elä-

mänhallinnan parantamiseksi yhdessä hyvinvointialueen, työvoimaviranomai-

sen (TE-toimisto ja työllisyyden kuntakokeilut) sekä asiakkaan kanssa. (Laki 

kuntouttavasta työtoiminnasta 3. & 5. §) 

  

Hyvinvointialueen ja työvoimaviranomaisen tulee järjestää asiakkaalle akti-

vointisuunnitelma, kun hänen aktivointiehtonsa täyttyy. Aktivointisuunnitelma 

uusitaan tarvittaessa siihen asti, kunnes asiakas aloittaa työssäoloehdon täyt-
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tävän työn tai siirtyy kokoaikaiseksi opiskelijaksi. Aktivointisuunnitelman si-

sältö ja kuntouttavaan työtoimintaan ohjautumisen perusteet määritellään 

laissa kuntouttavasta työtoiminnasta. (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 3. & 

5. §.) 

 

Kuntouttava työtoiminta on viimesijainen palvelu. Mikäli aktivointisuunnitelman 

laadinnan yhteydessä arvioidaan, että asiakkaalla on hänen työ- ja toimintaky-

vyssään sellaisia puutteita, ettei hänen katsota voivan työllistyä tai osallistu-

van julkisiin työvoimapalveluihin, tulee suunnitelmaan sisällyttää kuntouttava 

työtoiminta tai jokin muu hänen työ- ja toimintakykyään tukeva sosiaali-, ter-

veys- tai kuntoutuspalvelu. (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 8. §.) Asiak-

kaalle tulee siis aina aktivointisuunnitelmassa ensisijaisesti tarjota julkisia työ-

voimapalveluja ja pohtia kolmikannassa asiakkaan kykyä ja tarpeellisuutta 

osallistua niihin.    

 

Mikäli asiakas ohjautuu aktivointisuunnitelmasta kuntouttavaan työtoimintaan, 

tulee sen sisältää hänen tarvitsemaansa työ- ja toimintakykyä vahvistavaa toi-

mintaa sekä hänen tarvitsemaansa tukea ja ohjausta kuntouttavan työtoimin-

nan aikana. Aktivointisuunnitelmaan kirjataan syyt, joiden vuoksi kuntouttavan 

työtoiminnan katsotaan olevan asiakkaalle oikea palvelu, sekä keinot, joilla 

asiakkaan työ- ja toimintakykyä ja elämänhallintaa vahvistetaan siten, että asi-

akkaan työllistymisedellytyksen paranevat. (Laki kuntouttavasta työtoimin-

nasta 9. §.) 

 

Kuntouttava työtoiminta on sovitettava yhteen henkilön mahdollisesti tarvitse-

mien muiden sosiaali-, terveys- ja kuntoutuspalvelujen, julkisten työvoimapal-

velujen sekä muiden palvelujen ja tukitoimien kanssa. Kuntouttavan työtoimin-

nan jakson tulee olla vähintään 3 kuukautta ja enintään 24 kuukautta pitkä. 

Asiakas voi olla peräkkäin monilla kuntouttavan työtoiminnan jaksoilla. (Laki 

kuntouttavasta työtoiminnasta 8. & 13b. §.) 

  

Kuntouttavan työtoiminnan päivä on kestoltaan neljästä kahdeksaan tuntiin. 

Työtoimintaa tulee olla vähintään yhtenä ja enintään neljänä päivänä viikossa. 

Työtoimintapäiviä saa olla 178 päivää 12 kk:n aikana. (Laki kuntouttavasta 

työtoiminnasta 14 §.) 
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3.1.2 Sosiaalihuoltolaki 

Kuntouttava työtoiminta on sosiaalihuoltolain mukainen sosiaalipalvelu, jonka 

mukaan sen tavoitteena on ehkäistä työttömyyden aiheuttamia kielteisiä vai-

kutuksia asiakkaan toimintakykyyn, vahvistaa työ- ja toimintakykyä sekä elä-

män- ja arjenhallintaa ja ehkäistä syrjäytymistä tarjoamalla mahdollisuutta työ-

toimintaan ja muihin palveluihin. (Sosiaali- ja terveysministeriö s.a.) 

 

Sosiaalihuoltolain 4. § säädetään sosiaalihuollon velvollisuudesta huomioida 

mm. asiakkaan etu, oma tahto, osallisuuden toteutuminen ja antaa riittävää tu-

kea. Kuntouttavan työtoiminnan kohdalla tämän voidaan tulkita tarkoittavan 

asiakasohjausta ja palveluiden toteuttamista siten, että asiakas osallistuu aktii-

visesti omien palveluidensa suunnitteluun, tavoitteiden asettamiseen ja hä-

nelle annetaan riittävää ohjausta, tukea ja neuvontaa palvelun jokaisessa vai-

heessa.   

 

3.1.3 Työttömyysturvalaki 

Työttömyysturvalaissa määritetään työttömän työnhakijan velvollisuudeksi 

osallistua aktivointisuunnitelman laadintaan ja siinä sovittuihin toimenpiteisiin. 

Työttömyysturvalaissa on määritetty toimeentulon liittyviä sanktiota moititta-

vasta menettelystä. Työttömyysturvalain mukaisten velvoitteiden toteutumista 

seuraa työvoimaviranomainen. 

 

3.2 Kuntouttava työtoiminta kuntien työllisyydenhoidon keinona 

Kuntouttava työtoiminta on ensisijaisesti ollut osa kuntien työllisyydenhoitoa. 

Useissa Varsinais-Suomen kunnissa on ollut sen ja tukityöllistämisen ympä-

rille rakennetut työllisyyspalvelut, joissa on keskitytty työttömien aktivointiin 

erityisesti kuntouttavan työtoiminnan ja palkkatuetun työllistämisen keinoin. 

(Kuntakartoitus 2022.)  

 

Vuonna 2020 yhdessäkään Suomen kuudessa suurimmassa kunnassa työlli-

syyspalvelut eivät olleet edes hallinnollisesti aikuissosiaalityön alla. Toisaalta 

toiminta oli tavoitteellisempaa niissä kunnissa, missä työllisyyden hoito nähtiin 

ensisijaisesti elinkeinoelämän palvelemisena, kuin niissä kunnissa, joissa se 

nähtiin lakisääteisenä sosiaalipalveluna. (Kallio 2020, 4, 6 & 12.)  



 12 

 

Ei ole sattumaa, että kuntouttavasta työtoiminnasta on tullut osa kuntien työlli-

syydenhoitoa. Kuntia on vuodesta 2006 lähtien ohjattu lisäämään aktivointitoi-

mia siirtämällä kohderyhmään kuuluvien, mutta työllistämistä edistävien palve-

lujen ulkopuolelle jäävien henkilöiden työmarkkinatuen kustannuksia kuntien 

maksettavaksi (Riipinen, Järvinen & Valtakari 2014, 9–10).  

 

Samanaikaisesti aktivointitoimien kohderyhmää on laajennettu. Aikaisemmin 

vain alle 25-vuotiaiden aktivointiin tarkoitettu palvelu laajennettiin vuonna 2010 

koskemaan kaikkia pitkäaikaistyöttömiä (Karjalainen & Karjalainen 2011, 11). 

Vuonna 2015 kuntia ohjattiin lisäämään aktivointisuunnitelmien ja -toimien 

määrää kasvattamalla niiden rahoitusvastuu koskemaan myös yli 300 päivää 

työttömänä olleiden työmarkkinatuen maksuosuuksia. (Riipinen, Järvinen & 

Valtakari 2014, 100).   

 

Vuoden 2015 muutoksen seurauksena kunnat aktivoituivat ja muutoksella oli 

isot vaikutukset kuntouttavan työtoiminnan asiakasmääriin. Vuoden 2016 kun-

touttavan työtoiminnan asiakasmäärä lähes kaksinkertaistui verrattuna vuoden 

2013 asiakasmäärään. Palvelussa oli vuonna 2016 noin 41 700 asiakasta. Tä-

män jälkeenkin kuntouttavan työtoiminnan asiakasmäärät ovat jatkaneet kas-

vuaan, mutta huomattavasti maltillisemmin. Vuonna 2019 kuntouttavassa työ-

toiminnassa oli noin 45 100 asiakasta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020, 

2.) 

  

Vuoden 2015 jälkeen asiakasmäärien lisääntymisen lisäksi suuri muutos ta-

pahtui myös asiakaskunnassa. Kun vuonna 2013 perustoimeentulotukiasiak-

kuuden vuoksi palveluun ohjautui 17,9 %, niin 2019 vastaava luku oli enää 1,4 

%. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020, 29). Ajanjaksoon osuu myös perus-

toimeentulotuen siirto Kelaan vuonna 2017 (Tolonen 2022). Asiakkaiden oh-

jautumisen kannalta kyseisellä siirrolla on luultavasti ollut myös merkitystä, 

mutta se tuskin yksin selittää näin suurta muutosta. 

  

Muutokset ovat ennen kaikkea lisänneet palvelun käyttöä työllisyyden hoidon 

välineenä kunnissa. Kallion tutkimuksessa (2020, 30–31) kuntien työllistämis-

palveluista nousivat esiin kuntien tavoitteet ja työkalut kuntien työmarkkina-
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tuen kuntaosuuksien vähentämiseen. Työmarkkinatuen kuntaosuuteen vaiku-

tettiin ensisijaisesti ohjaamalla pitkäaikaistyöttömiä kuntouttavaan työtoimin-

taan tai palkkatukityöhön, vaikka asiakkaan palveluntarve olisi saattanut olla 

jokin muu palvelu. 

 

Työ- ja elinkeinoministeriön tekemän tutkimuksen (Tuomaala 2020, 9 & 16) 

mukaan kuntouttavan työtoiminnan työllistävät vaikutukset ovat olleet vähäi-

siä. Vuosien 2014 ja 2018 välisenä aikana vain noin 4 % kuntouttavassa työ-

toiminnassa olevista asiakkaista oli siirtynyt avoimille työmarkkinoille. Suurin 

osa kuntouttavan työtoiminnan jakson päättäneistä jatkoi palvelussa uudella 

kuntouttavan työtoiminnan jaksolla. Noin kolmannes asiakkaista siirtyi akti-

vointipalveluiden ulkopuolelle, takaisin työttömiksi työnhakijoiksi. 

 

4 MUUTOSSOSIAALITYÖ 

Sosiaalityö voidaan jakaa kahteen ammatilliseen pääkategoriaan: muutossosi-

aalityöhön ja huollolliseen sosiaalityöhön. Huollollisessa sosiaalityössä keski-

tytään ensisijaisesti varmistamaan asiakkaalle ihmisarvoinen elämä. Muutos-

sosiaalityö on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jossa pyritään nyky-

tilan muutokseen. (Liukko 2006, 13 & 16.)  

 

4.1 Sosiaalityö ja sosiaaliohjaus  

Sosiaalityö on sosiaalihuoltolain mukainen sosiaalipalvelu sekä kattonimike 

sellaiselle asiakas- ja asiantuntijatyölle, jossa rakennetaan, ohjataan ja arvioi-

daan asiakkaan, perheen tai yhteisön tarpeita vastaavaa palvelukokonaisuutta 

(Liukko & Nykänen 2019, 34). Tässä työssä käytän sosiaalityötä tieteenalaa ja 

professiota kuvaavana yleisterminä, en erikseen myönnettävänä sosiaalityön-

tekijän antamana sosiaalipalveluna.  

 

Sosiaaliohjauksella tarkoitetaan erikseen myönnettävän sosiaalipalvelun li-

säksi työmuotoa, jota sosiaalihuollon ammattipätevyyden omaava ammattilai-

nen toteuttaa asiakastyössä. Sosiaaliohjauksella tavoitellaan hyvinvoinnin, 

osallisuuden, elämänhallinnan ja toimintakyvyn vahvistumista. Sosiaalioh-

jausta annetaan neuvonnan, ohjauksen, tuen sekä palveluiden käytön ja eri 

tukimuotojen yhteensovittamisen keinoin. (Sosiaalihuoltolaki.) Tässä työssä 

käytän termiä tarkoittaen sosiaalityön työmuotoa. 
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4.2 Kuntouttava sosiaalityö 

Muutossosiaalityön alla on erilaisia työorientaatioita, kuten kuntouttava sosiaa-

lityö. Työorientaatio ei määritä työskentelyä yhtä vahvasti kuin ammattikäy-

täntö, vaan eri työorientaatioita voidaan hyödyntää samanaikaisesti asiakkaan 

kanssa työskennellessä. (Liukko 2006, 16–17.)  

 

Matti Tuusan (2005, 37 & 41) näkemyksen mukaan kuntouttava työtoiminta ja 

aktivointiprosessi ovat osa kuntouttavaa sosiaalityötä. Kuntouttavan sosiaali-

työn tavoitteena on tukea asiakkaiden itsenäistä selviytymistä, hyvää elämän-

laatua ja ehkäistä syrjäytymistä. Kuntouttava sosiaalityö on muutokseen täh-

täävää sosiaalityötä, jonka avulla vahvistetaan arjessa selviytymistä ja tuetaan 

yhteiskunnallista, yhteisöllistä ja yksilöllistä toimijuutta ja osallisuutta. (Hautala 

ym. 2017, 71.) 

 

Kuntouttava sosiaalityö rakentuu muun muassa yksilön voimaantumisen, val-

taistumisen, toimijuuden ja osallisuuden periaatteille. Sille on keskeistä voima-

varojen vahvistaminen, kunnioittava työskentely sekä näköalojen avaami-

nen. Kuntouttava sosiaalityö tukee asiakasta hänen ajattelu- ja toimintatapo-

jensa muutoksessa. (Tuusa 2000, 35.) 

 

Luottamussuhteen kautta ammattilainen voi toimia muutoksen käynnistäjänä 

ja olla asiakkaan tukena muutostyössä. Ammattilainen haastaa asiakasta 

muutokseen esimerkiksi tuomalla esiin muutostarpeen tai luomalla uskoa 

muutoksen. Tavoitteena haastamisessa on saada asiakas näkemään voima-

varojaan ja taitojaan sekä avata uusia näköaloja. On tärkeää saada asiakas 

siirtymään ongelmista puhumisen sijasta ratkaisujen etsimiseen. (Koskisuu 

2004, 152–153 & 159–160.) 

 

4.3 Voimavaralähtöinen ja ratkaisukeskeinen lähestymistapa sosiaali-
työssä 

Voimavaralähtöinen lähestymistapa sosiaalityössä pohjaa sosiaalisen kon-

struktionismin teoriaan, jonka perusoletus on, että ihmiset rakentavat todelli-

suuksiaan vuorovaikutuksessa toisiinsa (Vogt 2016, 30). Teorian mukaan niin 

ongelmat kuin ratkaisut ovat vuorovaikutuksen keinoin muutettavissa olevia 
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konstruktioita. Se, miten asioista puhutaan, muokkaa ihmismielen sisältöä, 

mikä puolestaan ohjaa ihmisen käyttäytymistä. (Keskitalo & Vuokila-Oikkonen 

2018, 90.) 

 

Sosiaalinen konstruktionismi taustateoriana voimavarakeskeisessä työskente-

lyssä pakottaa ammattilaisen reflektoimaan kohtaamisiaan asiakkaan kanssa - 

Ovatko ne asiakasta voimannuttavia vai työntekijälähtöisiä asiakkaan neuvon-

tahetkiä? Asiakkaan näkemykset ja uskomukset saattavat poiketa suuresti 

ammattilaisen näkemyksistä. Ammattilaisen tulee kyetä erottelemaan omat 

näkemyksensä ja uskomuksensa objektiivisista totuuksista ja luoda tilaa mo-

lempien totuuksille. (Vogt 2016, 30–31 & 40). 

 

Voimavaralähtöinen ja ratkaisukeskeinen sosiaalityö eivät ole yksittäisiä me-

netelmiä, vaan ammattilaisen ja asiakkaan välisen vastavuoroiseen vuorovai-

kutukseen perustuva sosiaalityön lähestymistapa, jossa ammattilainen reflek-

toi omaa asennoitumistaan ja toimintaansa suhteessa asiakkaaseen. (Vogt 

2016, 40). 

 

Voimavaralähtöisessä sosiaalityössä asiakasta itseään ei nähdä ongelmana, 

ongelmaisena tai uhrina, vaan ihmisenä, jolla on ongelma (Healy 2005, 157–

165). Työskentely perustuu asiakkaan kuulemiselle ja hänen omista tavoitteis-

taan lähtevälle työskentelylle. Tavoitteiden toteutumista tuetaan asiakkaan 

voimaantumisen kautta. Ammattilaisen tehtävänä on varmistaa asiakkaalle 

sellaiset puitteet, että hän voi löytää ongelmiensa ratkaisemisessa tarvitse-

mansa voimavarat. Voimavaralähtöinen työskentelytapa jo itsessään tukee 

elämänhallinnan ja toimintakyvyn vahvistumista. (Keskitalo & Vuokila-Oikko-

nen 2018, 86 & 94.) 

 

Voimavaralähtöisyys kulkee käsi kädessä voimaantumisen (empowerment) 

kanssa. Voimaantuminen tarkoittaa voimavarojen vahvistumista siten, että yk-

silö kykenee vaikuttamaan elinolosuhteisiinsa, kohentamaan elämänlaatuaan 

sekä savuttamaan haluamiaan asioita. Voimaannuttavassa työskentelyssä us-

kotaan, että ihmisellä on tarvittavat voimavarat ja ne lisääntyvät sitä mukaan, 

kun niitä käyttää. (Keskitalo & Vuokila-Oikkonen 2018, 89.)  
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Voimaantuminen on yhteydessä elämänhallinnan vahvistumiseen. Se on 

myös yhtymäkohta voimavara- ja ratkaisukeskeisen sosiaalityön lähestymista-

voille. Ratkaisukeskeinen työskentely on konkreettista, käytännönläheistä ja 

tavoitteellista toimintaa. Se perustuu uskoon positiivisen palautteen voimaan-

nuttavasta vaikutuksesta, asiakkaan arvostukseen ja luottoon siitä, että asiak-

kaalla on itsellään tarvittavat voimavarat. (Vogt 2016, 38–39). 

 

Ratkaisukeskeisessä lähestymistavassa keskitytään tulevaisuuteen sekä rat-

kaisuihin ongelmien sijaan. Ammattilainen tarjoaa asiakkaalle uusia näkökul-

mia ja tapoja edetä kohti ratkaisuja. Ammattilainen pyrkii vahvistamaan asiak-

kaan vahvuuksia ja tuo esiin onnistumisia. (Payne 2020, 75–83.) 

 

4.4 Sosiaaliohjaus 

Sosiaaliohjaus eli sosiaalisesti painottunut ohjaus koostuu eri elementeistä, 

kuten intensiivisestä lähityöstä, monialaisesta yhteistyöstä, jalkautuvasta työ-

tavasta ja asiakkaan kanssa hänelle tarpeellisten tukiverkostojen rakentami-

sesta. Sosiaaliohjaukselle on ominaista osallistavat ja ratkaisu- ja voimavara-

lähtöiset toimintatavat. (Helminen 2022, 5–6 & 34.)  

 

Sosiaaliohjaaja suunnittelee tarvittavat palvelut ja asettaa niille tavoitteet yh-

dessä asiakkaan kanssa. Hän seuraa myöntämiensä palveluiden toteutumista 

sekä arvioi niiden vaikutusta suhteessa asetettuihin tavoitteisiin yhdessä asi-

akkaan kanssa (kuva 1). (Helminen 2022, 84–85.)  

 

Kuva 1. Sosiaaliohjauksen prosessikuvaus (Helminen 2015) 
 

Sosiaaliohjaajan menetelmiin kuuluvat neuvonta ja ohjaus. Ohjauksessa edis-

tetään keskustelun keinoin asiakkaan kykyä parantaa elämäänsä haluamal-
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laan tavalla. Ohjauksen lähtökohtana ovat asiakkaan tavoitteet. Ohjauskes-

kustelu on monivaiheinen, sen kulkuun vaikuttavat asiakkaan ja ammattilaisen 

toiminta. Asiakkaalle ei tarjota valmiita ratkaisuja, vaan korostetaan asioiden 

eri näkökulmia ja mahdollisuuksia. Asiakas osallistuu itse aktiivisesti ongel-

mansa ratkaisun löytämiseen. (Onnismaa 2012, 33.) 

 

Neuvonnassa pääosassa ovat neuvon eli ratkaisuehdotuksen kysyminen ja 

vastauksen antaminen. Ammattilainen voi neuvoa myös oma-aloitteisesti. Asi-

akkaan rooli neuvonnassa on passiivisempi kuin ohjauksessa. Asiakas esittää 

kysymyksen ja saa ratkaisuehdotuksen, jonka noudattamisesta hän itse päät-

tää. Ammattilaisen vastuulla on oman asiantuntijuutensa hyödyntäminen neu-

vonnassa sekä asiakkaan ymmärryksen varmistaminen. Neuvonta voi laajen-

tua ohjauskeskusteluksi. (Onnismaa 2012, 33.) 

 

Sosiaaliohjaus on elämänhallintaa tukevaa toimintaa, jonka avulla vahviste-

taan asiakkaan toimijuutta omassa elämässään (Honkakoski 2005, 214). Osa 

asiakkaista tarvitsee laaja-alaista tukea, eikä aktiivinen työllistymisen edistä-

minen ole välttämättä siinä vaiheessa ensisijainen toimi. Jotta asiakkaan työ- 

ja toimintakykyä voidaan tukea ja työllistymistä edistää on hänen perustar-

peidensa oltava ensin tyydytettyjä (toimeentulo, asunto jne.). (Oivo & Kerätär 

2018, 31.) 

 

Osalle asiakkaista tuottaa suuria vaikeuksia tunnistaa tai sanoittaa omaa 

osaamistaan. Motivaatio, usko ja itsetunto voivat olla aivan pohjalla. (Oivo & 

Kerätär 2018, 31.) Ammattilaisen tehtävänä on auttaa asiakasta hahmotta-

maan omat halunsa ja tavoitteensa ja tukea häntä projektissa, joka tähtää hä-

nen tilanteensa parantamiseen hänen toivomallaan tavalla. Ammattilainen 

nostaa esiin uusia näkökulmia kysymysmuotoon puettuna konkreettisten neu-

vojen sijaan ja pyrkii näin tukemaan asiakasta tekemään omia päätelmiä, joi-

den toteuttamiseen hän sitoutuu. Asiakkaalle annetaan konkreettisia neuvoja 

vain, mikäli hän niitä erikseen pyytää. (Särkelä 2001, 66–76.)  

 

Ohjauksella voidaan tukea asiakasta tarjoamalla aikaa, huomiota ja kunnioi-

tusta, joilla paikataan pitkäaikaistyöttömyydestä syntynyttä arvostusvajetta 
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(Onnismaa 2021, 76). Toimijuuden tukemisella tuetaan asiakkaan valtautu-

mista, hänen henkilökohtaisten tavoitteidensa tunnistamista ja kykyään toteut-

taa tavoitteensa (Onnismaa 2021, 76).   

 

Osana sosiaaliohjausta kartoitetaan asiakkaan elämäntilanne. Työllistymistä 

edistävissä palveluissa keskitytään erityisesti hänen työllistymiseensä vaikut-

taviin seikkoihin. Sosiaaliohjaaja kartoittaa asiakkaan työ- ja toimintakykyyn 

sekä voimavaroihin liittyviä haasteita ja suunnittelee yhdessä asiakkaan 

kanssa tavoitteellisen palvelupolun, jolla edistetään hänen työllistymisedelly-

tyksiään ja siirtymistään lähemmäs työmarkkinoita. (Helminen 2022, 115–

120.)   

 

Ohjaustilanteissa pyritään muodostamaan yhteinen ymmärrys vallitsevasta ti-

lanteesta. Ohjaaja tukee asiakasta osallistumaan tasavertaiseen keskusteluun 

ja kertomaan omista tavoitteistaan. Ohjaajan tulee perustaa näkemyksensä 

vallitsevasta tilanteesta asiakkaalta saamaansa tietoon, ei oletuksiinsa tai 

omiin tulkintoihinsa. Lisätietojen kysyminen ja asioiden tarkentaminen ovat oh-

jaajalle hyviä keinoja pyrkiä ymmärtämään asiakkaan tilannetta ja toimintaa. 

(Onnismaa 2021, 35.) 

 

Avoin kommunikaation ja keskustelun yhteenveto keskustelun aikana ja lo-

pussa toimivat ammattilaisen keinoina tuoda esiin oma käsityksensä asiak-

kaan tilanteesta sekä peilata asiakkaalle tämän omia sanomisia. Kysyminen, 

selventäminen ja tarkentaminen toimivat myös luottamussuhteen rakentumi-

sen pohjana. Ammattilainen näyttää tarkentavien kysymysten avulla kuul-

leensa asiakasta ja pyrkivänsä ymmärtämään tämän motiiveja, mikä on osoi-

tus arvostuksesta ja kunnioituksesta. (Onnismaa 2021, 35–37.) 

 

4.5 Sosiaalihuollon omatyöntekijä 

Sosiaalihuoltolain 42. § määrittää, että sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus 

sosiaalihuollon ammattipätevyyden omaavaan omatyöntekijään. Omatyönteki-

jän tulee toimia asiakkaan tarpeiden ja edun mukaisesti ja oikea-aikaisilla ja 

riittävillä palveluilla edistää asiakkaan itsenäistä selviytymistä ja ehkäistä tuen 

tarpeen pitkittymistä. Erityistä tukea tarvitsevan asiakkaan omatyöntekijän on 

oltava virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä.  
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Omatyöntekijän tehtävänä on toimia asiakkaan monialaisissa verkostoissa ja 

sovittaa yhteen hänen palvelu- ja tukiverkostoaan. Omatyöntekijä koordinoi ja 

kantaa vastuun asiakkaan kokonaisvaltaisesta sosiaalihuollon prosessista. 

Prosessin onnistumisen kannalta tärkeässä osassa on omatyöntekijän ja asi-

akkaan välinen toimiva vuorovaikutus ja heidän välilleen syntyvä luottamus-

suhde. Omatyöntekijä tukee asiakasta tavoitteiden saavuttamisessa ja voima-

varojen vahvistamisessa ja käyttämisessä. (Liukko & Nykänen 2019, 30 & 37.) 

 

Omatyöntekijän rooli asiakkaan palvelupolulla määrittyy asiakkaan tarpeiden 

mukaan. Toisille asiakkaille riittää tieto, kehen olla yhteydessä, mikäli tarve 

herää, kun taas osa asiakkaista saattaa tarvita intensiivistä ohjausta, tukea ja 

neuvontaa koko palveluprosessin ajan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017a, 

128.) 

 

Omatyöntekijän rooli sisältää ohjauksellisen työn, eli ohjauksen, neuvonnan ja 

tuen lisäksi myös viranomaistehtäviä, kuten päätöstyöskentelyä. Omatyönteki-

jän ei välttämättä tarvitse olla virkasuhteessa, mutta voidakseen käyttää jul-

kista valtaa, eli tehdä sosiaalihuollon palvelupäätöksiä, tulee hänen olla virka-

suhteessa. Asiakaslähtöisen palveluprosessin kannalta ei ole kannatettavaa 

jakaa päätöksentekoa erilliseksi prosessiksi, vaan omatyöntekijä kantaa niin 

ohjaus- kuin viranomaisvastuun asiakasprosessista. Hänen tulee myös seu-

rata ja arvioida myöntämiensä palvelujen ja tukitoimien vaikuttavuutta sekä 

reagoida tarpeen mukaan. (Liukko & Nykänen 2019, 30, 37–38.) 

 

4.6 Asiakaslähtöinen työskentely  

Asiakaslähtöinen työskentely sosiaalialan työssä tarkoittaa ammattilaisen ja 

työyhteisön toimintatapaa, joka mahdollistaa asiakkaiden aidon osallistumisen 

itseään koskevissa asioissa. Asiakaslähtöinen työskentely tarvitsee pohjak-

seen arvostavan vuorovaikutuksen ja luottamuksellisen ilmapiirin. Niin asiak-

kaan kuin ammattilaisen tulee kokea turvalliseksi kyseenalaistaa toistensa nä-

kemyksiä ilman, että se koetaan yhteistyölle uhkana. (Kinnunen 2018, 180.) 
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Onnistuneen asiakassuhteen rakentaminen alkaa jo ensi tapaamisesta. Se 

miten asiakas tulee kohdatuksi ensimmäisellä kerralla, määrittää hänen koke-

muksiaan saamastaan palvelusta pitkälle tulevaisuuteen. Epäonnistunutta en-

sitapaamista on vaikea korjata jälkikäteen. (Särkelä 2001, 65–66.) 

 

Asiakkaan ja ammattilaisen näkemykset ns. hyvästä elämästä tai keinoista 

sen saavuttamiseksi eivät aina ole yhteneväiset. Särkelän (2001, 67–68) mu-

kaan tämä voi tuoda lisäarvoa työskentelyyn. Asiakkaat ovat yleensä haluk-

kaita elämäntilanteensa parantamiseen, ja ammattilaisen tulee auttaa asia-

kasta tämän lähtökohdista parhaalla mahdollisella tavalla. Asiakaslähtöisessä 

työskentelyssä asiakas on osana palvelun suunnittelua, toteutusta ja arvioin-

tia. Hän asettaa omat muutostavoitteensa ja ymmärtää roolinsa sekä vas-

tuunsa muutoksen toteutumisessa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) 

 

Kuntouttavassa työtoiminnassa asiakaslähtöisyyttä on asiakkaiden osallisuu-

den tukeminen ottamalla asiakas aktiiviseksi toimijaksi omassa prosessissaan 

ja tukemalla hänen toimijuuttaan koko prosessin ajan. Asiakkaan tulee tietää 

mitä tehdään ja miksi, sekä saada vaikuttaa häntä koskeviin päätöksiin ja toi-

menpiteisiin. Asiakkaan toiveet ja suunnitelmat tulee huomioida päätöksente-

ossa. Päätösten tulee olla perusteltuja, tasapuolisia, laillisia sekä myös asiak-

kaiden oikeustajun mukaisia. (Luhtasela 2009, 81–113.) 

 

5 KUNTOUTTAVA TYÖTOIMINTA SOSIAALIPALVELUNA 

Sosiaalipalveluiden järjestämisestä säädetään sosiaalihuoltolaissa. Jokaisella 

on oikeus saada tarpeisiinsa vastaavia sosiaalipalveluja omalta hyvinvointialu-

eeltaan. Sosiaalipalvelujen järjestäminen perustuu yksilöllisesti tehtyyn palve-

lutarpeen arvioon. Sosiaalipalveluja järjestetään muun muassa ihmisen fyysi-

seen, psyykkiseen, sosiaaliseen tai kognitiiviseen toimintakykyyn liittyvään 

tuen tarpeeseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023.) 

 

Kuntouttava työtoiminta on sosiaalihuoltolain mukainen sosiaalipalvelu, jonka 

tavoitteena on vahvistaa henkilön työ- ja toimintakykyä, elämän- ja arjenhallin-

taa ja ehkäistä työttömyydestä aiheutuvia kielteisiä vaikutuksia henkilön elä-

mässä sekä ehkäistä syrjäytymistä (Kuntouttava työtoiminta s.a.). 
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Kuntouttavassa työtoiminnassa nimensä mukaisesti kuntoutukseen pyritään 

työtoiminnan avulla. Työ itsessään ei ole kuntouttava elementti, vaan sen rin-

nalle tarvitaan ammatillisesti ja sosiaalisesti kuntouttavaa tukea. Kuntoutumi-

selle tulee myös asettaa tavoitteet, joiden toteutumista seurataan. (Kokko & 

Saikku 2013, 143 & 156.)  

 

Kuntoutus on prosessi, joka vaatii kuntoutujalta motivaatiota, sitoutumista ja 

ponnistelua päämäärän saavuttamiseen (Terveyskylä 2022). Kuntoutuksen 

uudistuskomitea määritteli vuonna 2017 kuntoutuksen ja kuntoutumisen ole-

van ” kuntoutujan tarpeista ja tavoitteista lähtevä, suunnitelmallinen prosessi, 

jossa kuntoutuja ylläpitää ja edistää toiminta- ja työkykyään ammattilaisten tu-

ella. Kuntoutukseen kuuluu kuntoutujan toimintaympäristöjen kehittäminen. 

Kuntoutus tukee kuntoutujan ja hänen lähipiirinsä voimavaroja, itsenäistä elä-

mää, työllistyvyyttä ja sosiaalista osallisuutta. Kuntoutus on osa hyvinvointi-

palvelujärjestelmää ja edellyttää useiden toimijoiden oikea-aikaisia ja saumat-

tomia palveluja ja etuuksia” (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017b, 35.) 

 

Kuntoutuksella pyritään tiedossa olevan ongelman ratkaisemiseen, toimintaky-

vyn paranemiseen ja sen negatiivisten vaikutusten minimointiin. Kuntoutus on 

monisyinen prosessi, jossa kuntoutujan ajatukset, toimintatavat, asenteet ja 

tunteet ovat muutoksen kohteena. (Koskisuu 2004, 11 & 24.) 

 

Kuntoutuspalvelut jaetaan neljään kokonaisuuteen; lääkinnälliseen, ammatilli-

seen, kasvatukselliseen ja sosiaaliseen. Sosiaalityön parissa tehtävä kuntou-

tus on pääasiassa ammatillista ja sosiaalista kuntoutusta. (Liukko 2006, 18.)  

 

Jotta kuntoutus voi onnistua, tarvitaan siihen kuntoutujalta uskoa ja positiivisia 

ajatuksia tulevasta. Mikäli kuntoutujan näköalat ovat kovin synkät ja elämän-

hallinnan tunne heikko, on ammattilaisen tehtävänä toimia näköalojen avarta-

jana, kuntoutusvalmiuden vahvistajana sekä tukea kuntoutujaa hänelle merki-

tyksellisten tavoitteiden etsinnässä ja saavuttamisessa. Kuntoutusvalmius tar-

koittaa ennen kaikki valmiutta asettaa itselleen merkityksellisiä tavoitteita ja si-

toutua niiden tavoittelemiseen, ei niinkään kykyä niiden saavuttamiseen. (Kos-

kisuu 2004, 17–18.) 
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Sosiaalityön keinoin voidaan vaikuttaa asiakkaiden elämäntilanteisiin ja elä-

mänhallintaan sekä motivaatioon siirtyä lähemmäs työmarkkinoita (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2019, 52). Aktivointitoimien ja kuntouttavan työtoiminnan tu-

lisi sosiaalityön kontekstissa olla ennen kaikkea työllistymisedellytysten paran-

tamista, ei niinkään työllistymisen edistämistä. Kun tavoite on työllistymisedel-

lytysten paranemisessa, pysyvät elämänhallintaan liittyvät asiat palvelun kes-

kiössä (Liukko 2006, 80–81.) 

 

Työllistymistä edistävissä sosiaalipalveluissa ja osana kuntouttavaa työtoimin-

taa tuetaan erityisesti asiakkaan työelämäosallisuutta. Sosiaalihuollon ammat-

tihenkilön tehtävänä on tunnistaa asiakkaan työ- ja toimintakykyä sekä elä-

mänhallintaa heikentävät sosiaaliset haasteet, voimavarojen puutteet sekä 

muut palveluntarpeet, joita voidaan vähentää ohjauksen ja neuvonnan kei-

noin. (Normia-Ahlsten ym. 2023, 18.) Asiakkaalle räätälöidään yksilöllinen pal-

velupolku. Häntä aktivoidaan ja motivoidaan osallistumaan palveluihin ja hä-

nen etenemistään palvelupolulla tuetaan sosiaaliohjauksen keinoin. (Helminen 

2022, 115–117.)    

 

Ammattilaisen tulee mahdollistaa asiakkaan osallisuus häntä koskevassa pää-

töksenteossa, tavoitteiden asettelussa ja niiden saavuttamisessa, sekä pyrkiä 

vahvistamaan asiakkaan kykyä tehdä itseään ja elämäänsä koskevia päätök-

siä (Liukko 2006, 83–85). Osallisuuden kokemus on erityisen tärkeää silloin 

kun toimintakykyä heikentävä sairaus, riippuvuus tai esimerkiksi pitkittynyt 

työttömyys on horjuttanut uskoa omaan pystyvyyteen, heikentänyt taloudel-

lista tilannetta tai aiheuttanut eristäytymistä sosiaalisista suhteista. (Hietala 

2018, 119.)  

 

5.1 Muutostyön tukeminen 

Kuntouttavassa työskentelyssä asiakkaan motivaatio ja halu muutokseen ovat 

tärkeässä osassa. Työskentely voidaan kuitenkin aloittaa, vaikka motivaatiota 

ei olisi. (Liukko 2006, 96.) Asiakkaan muutostyön tukeminen alkaa selvittä-

mällä asiakkaan omat toiveet ja unelmat sekä mitkä asiat hän kokee merkityk-

selliseksi omassa elämässään. Sosiaalihuollon tehtävänä prosessissa on asi-

akkaan toimijuuden ja osallisuuden vahvistaminen sekä muutospuheen ja mo-

tivaation ylläpito. (Normia-Ahlsten ym. 2023, 20.) 
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Asiakkaan sisäistä motivaatiota voidaan herätellä mahdollistamalla kokemuk-

sia omasta kyvykkyydestä, yhteenkuuluvuudesta sekä päätösvallasta omissa 

asioissa. Pelkkä motivaatio muutokseen ei riitä, mikäli asiakkaan elämänti-

lanne ei tue muutosta tai jos asiakkaalta puuttuvat taidot muutoksen tekemi-

seen. Ammattilaisen tehtävänä on tukea taitojen kasvamista sekä elämäntilan-

teen korjaantumista. (Punna ym. 2017, 156–157.) 

 

Yhtenä keinona tukea asiakkaan muutostyötä on motivoiva haastattelu. Se on 

William Millerin ja Stephen Rollnickin kehittämä menetelmä, jonka avulla herä-

tellään ja tuetaan asiakkaan muutoshalukkuutta. Menetelmä on alun perin ke-

hitetty päihdeongelmien hoitoon, mutta vuosien saatossa se on levinnyt sosi-

aali- ja terveydenhoitoalalla laajasti. Motivoivassa haastattelussa motivaatio 

nähdään mielentilana, jota herätellään ammattilaisen ja asiakkaan vuorovaiku-

tuksen keinoin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.)  

 

Motivoiva haastattelu ei nimestään huolimatta ole haastattelu, vaan parem-

minkin ammattilaisen ja asiakkaan välinen vuoropuhelu, jossa muutosmotivaa-

tion herättely ja sen vahvistaminen ovat keskeisiä tekijöitä (Parviainen 2018, 

6). Motivoiva haastattelu perustuu ihmisen autonomian kunnioittamiseen ja 

luottoon siitä, että hän on kykeneväinen ja halukas muuttamaan elämäänsä. 

Menetelmän avulla ei motivoida ihmistä tekemään asioita, jotka ovat ristirii-

dassa hänen arvojensa kanssa, vaan menetelmän avulla tuetaan ihmistä hä-

nen perusarvojensa mukaisen elämäntavan noudattamiseen. (Miller & Roll-

nick 2013, 88 & 125.)  

 

Motivoiva haastattelu ei ole taikatemppu tai yksittäinen työkalu, vaan toiminta-

tapa / työote, jossa työntekijä pyrkii luomaan tasaveroisen ja dialogisuuteen 

perustuvan työskentelysuhteen asiakkaan kanssa. Asiakasta ei pyritä muutta-

maan, vaan vahvistetaan hänestä itsestään kumpuavaan motivaatiota asioi-

den muuttamiseen. (Anglé 2020.)  

 

Käypä hoito -suositusten mukaan motivoivaa haastattelua voidaan käyttää 

osana muutosta tukevaa asiakastyötä. Menetelmän laaja-alainen käyttö asia-

kastyön menetelmänä vaatii menetelmän syvemmän osaamisen. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2023.)   
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5.2 Elämänhallinnan ja työ- ja toimintakyvyn tukeminen sosiaalihuollon 
keinoin 

Elämänhallinnassa on kyse tunteesta, että hallitsee elämäänsä. Sen keski-

össä on riittävät resurssit, autonomia sekä itsekunnioitus. Elämänhallintaa tue-

taan varmistamalla perustarpeiden täyttymiseen tarvittavat resurssit sekä vah-

vistamalla asiakkaan minäpystyvyyttä ja itsearvostusta voimaantumisen kei-

noin tukemalla hänen toimijuuttaan ja mahdollisuuttaan vaikuttaa itseään kos-

keviin asioihin. (Liukko 2006, 81–85.)  

 

Elämänhallinta tai sen puute määrittävät ihmisen koko elämää. Elämänhallinta 

voidaan jakaa kahteen osa-alueeseen - ulkoiseen ja sisäiseen. Usein kun pu-

hutaan ”itseään niskasta kiinni ottamisesta” puhutaan ulkoisen elämänhallin-

nan vahvistamisesta. Ulkoista elämänhallintaa on aineellinen ja henkinen riip-

pumattomuus. Ihmisellä on ulkoiset puitteet, kuten talous, työ, perhe ja asumi-

nen kunnossa. Hän hallitsee elämänsä tapahtumia. Sisäistä elämänhallintaa 

on ihmisen kykyä mukautua muuttuviin tilanteisiin ja säilyttää optimistisuu-

tensa. Sisäisen elämänhallinnan taidot ovat opittavissa, mutta niiden pohja 

luodaan jo lapsuudessa. (Roos 1988, 206–208.) Itseluottamuksella on suuri 

rooli sisäisessä elämähallinnassa, mutta elämänhallinta ei koskaan ole vain 

yksilön omissa käsissä (Martikainen 2009, 15–22).  

 

Sisäisellä elämänhallinnalla on yhtäläisyyksiä toimintakyvyn kanssa, mutta sii-

hen kuuluu olennaisesti myös itsellisyys ja omatoimisuus sekä kyky elää it-

sensä näköistä elämää (Koskisuu 2004, 14–15). Elämänhallinnan ongelmat 

voivat ilmetä passivoitumisena tai ylikontrolloivana käytöksenä (Martikainen 

2009, 15–22). Asiakkaan toimijuutta ja itseohjautuvuutta vahvistamalla, vah-

vistetaan hänen vastuunottoaan omasta hyvinvoinnista ja sitä edistävässä 

käyttäytymisessä (Punna ym. 2017, 157). 

 

Liisa Martikaisen (2009, 31) mukaan elämänhallinnassa ei ole kyse vain yksi-

lön kyvystä selviytyä, vaan myös kyvystä tunnistaa voimavaransa ja avuntar-

peensa. Avun pyytäminen ja omien vajavaisuuksiensa myöntäminen ei tunne-

tusti ole suomalaisten vahvuus, siksi Martikaisen mielestä myytti suomalai-

sesta sisusta lisää elämänhallinnallisia haasteita.  
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Pitkäaikaistyöttömyyden vaikutukset yksilön hyvinvointiin ovat laajat; se voi 

murtaa ihmisen identiteetin, uskon tulevaisuuteen ja luottamuksen yhteiskun-

taan (Silvennoinen 2011, 345). Työttömyydestä saattaa seurata arvottomuu-

den stigma, joka pahimmillaan muodostuu jopa osaksi työttömän identiteettiä. 

Kun itsensä taakaksi ja yhteiskunnalle arvottomaksi kokeva työtön näkee tilan-

teensa toivottomana, eikä halua enää edes yrittää muuttaa sitä, eli luovuttaa, 

puhutaan niin sanotusta juuttumistilanteesta. Juuttumistilanteen aiheuttama 

passiivisuus ja näköalattomuus edesauttavat syrjäytymistä niin omasta lähipii-

ristä kuin yhteiskunnasta, joka osaltaan lisää huono-osaisuuden kasautumista. 

Kyseessä on noidankehä, joka heikentää työllistymiseen tarvittavaa aineel-

lista, sosiaalista ja psyykkistä pääomaa, eli niin sanottuja työllistymisedellytyk-

siä. (Garzia-Lorenzo ym. 2022.)  

 

Työkyvyllä tarkoitetaan ihmisen voimavarojen ja työn välistä kokonaisuutta - 

arjen ja työn yhdistämistä omassa elämässä ja kykyä pärjätä työssä. Työky-

kyyn vaikuttavia yksilöllisiä tekijöitä ovat mm. terveys, toimintakyky, asenne, 

motivaatio, osaaminen sekä arvot. Muita työkykyyn vaikuttavia tekijöitä ovat 

työolot sekä itse työn ominaisuudet ja sen vaativuus. (Työterveyslaitos s.a.) 

 

Toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön kykyä selviytyä itselleen tärkeistä ja välttä-

mättömistä arjen toiminnoista omassa elinympäristössään. Toimintakyky jae-

taan neljään osa-alueeseen: fyysiseen, psyykkiseen, kognitiiviseen ja sosiaali-

seen toimintakykyyn (kuva 2). (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.)  
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Kuva 2. Toimintakyvyn ulottuvuudet (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022) 

Toimintakyvyn osa-alueet ovat riippuvaisia toisistaan, elinympäristöstä, tervey-
dentilasta sekä henkilökohtaisista ominaisuuksista. Hyvä toimintakyky tukee 
hyvinvointia ja elämänhallintaa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 

Erityisesti pitkittyneen työttömyyden kohdalla on tyypillistä, että toimintakyvyn 

alenemaa on usealla osa-alueella. Pitkään jatkunut työttömyys lisää syrjäyty-

misen riskiä, joka puolestaan altistaa monille negatiivisille vaikutuksille. (Karja-

lainen 2011, 89–90.) Toimintakykyä voidaan vahvistaa ja ylläpitää muun mu-

assa sosiaalipalveluiden ja vertaistuen keinoin. (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos 2022.)  

 

Vaikka täysin yksimielistä käsitystä työttömyyden vaikutuksista yksilön hyvin-

vointiin ei ole, niin deprivaatioteorialla perustellaan Suomessa aktivointitoi-

menpiteiden tarpeellisuus. Teorian mukaan pitkittyneestä työttömyydestä ai-

heutuu psykososiaalisia negatiivisia vaikutuksia yksilön hyvinvoinnille. Oikea-

aikaisilla ja oikein kohdistetuilla aktivointitoimilla, joilla mahdollistetaan muun 

muassa kiinnittyminen yhteisöön, lisätään sosiaalisia kontakteja ja ylläpide-

tään arkirytmiä, pyritään vähentämään näitä vaikutuksia. Hyvinvoinnin paran-

tuessa parantuvat myös resurssit siirtyä ja toimia työelämässä. (Elonen ym. 

2017, 284.) 

 

 



 27 

Arvioidessa asiakkaan työ- ja toimintakykyä tulee huomioida myös hänen so-

siaalista toimintakykyään, jotta hahmotetaan kokonaisvaltainen tuen tarve ja 

myös piilevät tuen tarpeet löydetään. Itseluottamuksen ja itsetuntemuksen 

roolia työllistymisessä ei voi vähätellä. Tukemalla sosiaalista toimintakykyä 

tuetaan myös asiakkaan työllistymismahdollisuuksia. (Normia-Ahlsten ym. 

2023, 10.) 

 

Liukon (2006, 81) mukaan yksilön työ- ja toimintakykyä voidaan tukea elämän-

hallinnan ja voimaantumisen kautta, tukemalla inhimillistä hyvinvointia, resurs-

seja ja oikeuksia sekä niiden käyttöönottoa omassa elämässä. Tärkeässä 

osassa aktivointitoimia on selvittää, mistä asiakkaan työttömyys johtuu, mikä 

on asiakkaan oma näkemys tilanteestaan sekä mahdolliset ratkaisut eteen-

päin pääsemiseksi.  

 

Asiakkaan aktivointiprosessissa tulisi puuttua työttömyyden juurisyihin sen si-

jaan, että hoidetaan pelkkää oiretta. Asiakkaan työttömyyden syiden lisäksi 

tärkeässä roolissa ovat aktivointitoimenpiteiden aikainen tuki, ohjaus ja kan-

nustus (Elonen ym. 2017, 284).  

 

Asiakkaan kanssa suunnitellaan kokonaisuus, jossa tukitoimia yhdistellään 

asiakasta parhaiten hyödyttävällä tavalla. Asiakkaan tulee olla prosessissaan 

aktiivinen toimija, ei passiivinen objekti. Myös sanavalinnoilla on merkitystä. 

Mikäli työntekijä käyttää passiivisia sanamuotoja, saattaa asiakkaalle jäädä 

käsitys, että hänelle tarjoillaan valmis paketti, eikä hänen tarvitse itse ottaa 

vastuuta prosessinsa edistämisestä. Tarkoituksena ei ole jättää asiakasta yk-

sin selviytymään, vaan hänen toimijuuttaan ja minäpystyvyyttään tuetaan pro-

sessissa aktiivisesti. Olennaista on myös työntekijän oma asenne ja usko asi-

akkaan kuntoutumiseen. (Kallio 2020, 19–20.)  

 

5.3 Osallisuuden tukeminen kuntouttavassa työtoiminnassa 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos määrittelee osallisuuden tarkoittavan kuulu-

mista ja kuulluksi tulemista. Mahdollisuutta elää oman näköistä elämää, vai-

kuttaa elämänsä kulkuun ja itselleen merkityksellisiin asioihin. Osallisuus vai-

kuttaa ihmisen työ- ja toimintakykyyn. Mitä myönteisempi käsitys ihmisellä on 
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omista mahdollisuuksistaan, sitä enemmän hän kykenee käyttämään mahdol-

lista potentiaaliaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023, 17.) 

 

Suomalaisessa yhteiskunnassa palkkatyö on merkityksellisessä asemassa. 

Se määrittää meidän identiteettiämme ja asemaamme yhteiskunnassa. Työ 

on yksi suurimmista yhteisöllisen toiminnan muodoista Suomessa. Tästä 

syystä työn ulkopuolelle jääminen vaikuttaa suuresti osallisuuden muodostu-

miseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.)  

 

Edistämällä osallisuutta vähennetään eriarvoisuutta, köyhyyttä, syrjäytymistä, 

syrjintää ja yksinäisyyttä. Osallisuuden tunne lisää hyvinvointia ja edistää toi-

mijuutta, jolla on vaikutuksia mm. työ- ja opintopolulla etenemiseen. (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2023, 13–14.)  

 

Karjalaisen ja Raivion määrittelemät osallisuuden perusedellytykset (2013, 

17.) noudattavat Erik Allardtin näkemyksiä hyvinvoinnin ulottuvuuksista - ha-

ving, loving & being (kuva 3). Karjalainen ja Raivio näkevät osallisuuden syr-

jäytymisen vastaparina. Heidän mukaansa osallisuus ei voi toteutua kokonais-

valtaisesti, mikäli jokin sen osa-alueista jää vajaaksi.  

 

 
Kuva 3. Osallisuuden ulottuvuudet (Karjalainen & Raivio 2013, 17) 
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6 SOSIAALIHUOLLON ROOLIN MÄÄRITTÄMINEN TOIMINTATUTKI-
MUKSEN KEINOIN  

Opinnäytetyöni on tutkimuksellinen kehittämistyö. Tutkimuksellisessa kehittä-

mistyössä, toisin kuin tutkimuksessa, tehdään konkreettista kehittämistä tutki-

muksellisia menetelmiä soveltamalla (Jamk 2022). Tutkimuksellisen kehittä-

mistyön teoreettisessa viitekehyksessä voidaan tutkimuskirjallisuuden lisäksi 

hyödyntää myös työpaikoille kertynyttä tietoa. Kuten perinteisessä tutkimus-

työssä, myös tutkimuksellisessa kehittämistyössä valitaan tutkimusta parhai-

ten palveleva tutkimuksen lähestymistapa, eli tutkimusote, sekä vähintään yksi 

tutkimusmenetelmä. (Humak 2023.) 

 

6.1 Tutkimusotteena toimintatutkimus 

Opinnäytetyöni tutkimusote eli lähestymistapa on toimintatutkimus. Työssäni 

tärkeässä roolissa on työntekijöiden näkökulman ja toimintatapojen muutos. 

Toimintatutkimus sopii lähestymistavaksi erityisesti silloin, kun kehittämisellä 

etsitään konkreettisia ratkaisuja, pyritään muuttamaan käytäntöjä sekä osallis-

tujien ajattelutapoja (Kuula 2006.) Toimintatutkimuksessa ei ole kyse tietystä 

tutkimustekniikasta, vaan tutkimuksellisesta lähestymistavasta. Siinä tutkija 

tietoisesti pyrkii vaikuttamaan tutkimuskohteeseen ja kehittää sen toimintaa. 

(Heikkinen ym. 2023, 36.) 

 

Toimintatutkimus rakentuu sykleistä. Mallitapauksessa sykli pitää sisällään 

suunnitteluvaiheen, toteutusvaiheen, havainnointi- ja aineistonkeruuvaiheen 

sekä arviointi- ja reflektointivaiheen (kuva 4). Käytännössä vaiheet eivät kui-

tenkaan usein toteudu sellaisinaan, eikä niiden vangiksi pidä jäädä. (Heikki-

nen ym. 2023, 24–25.) 
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Kuva 4. Toimintatutkimuksen sykli (Heikkinen ym 2023, 24–25.) 

 

Suunnitteluvaiheessa nimen mukaisesti suunnitellaan tutkimuksen toteutusta, 

valitaan tutkimusmenetelmät, asetetaan tutkimuskysymykset ja määritellään 

tutkimusongelma. Toteutusvaihe ja havainnointivaihe linkittyvät usein toiminta-

tutkimuksessa yhteen. Tässä vaiheessa suunnitelma viedään käytäntöön. Lo-

puksi on arviointi- ja reflektiovaihe, jonka aikana tutkimusaineisto analysoi-

daan ja luodaan sen perusteella tulkintoja. (Niemi ym. 2023, 118, 120, 124 & 

128.) 

 

Koska hyvinvointialueen työntekijät kokevat tällä hetkellä jatkuvia muutoksia ja 

epävarmuutta työssään, saattaa heidän muutosresilienssinsä olla koetuksella. 

Arolan & Suhosen (2014, 20–24) mukaan osallistamalla työntekijöitä kehittä-

misprosessiin on muutosvastarinta vähäisempää ja se myös helpottaa muu-

toksen siirtymistä käytäntöön. Mahdollisuus osallistua muutosten valmiste-

luun ja näin olla osa muutosta vaikuttavat positiivisesti työhyvinvointiin yl-

häältä tulevien käskyjen noudattamiseen verrattuna. 

 

Isossa osassa toimintatutkimusta on työntekijöiden itsensä osallistuminen 

oman toimintansa kehittämiseen. Näin myös varmistetaan kehittämistoimin-

nan tulosten siirtyminen osaksi toimintatapoja. Tutkijan roolina on olla aktiivi-

nen ja tasavertainen ryhmän jäsen. (Kuula 2006.) Toimin tutkijana yhteis-

työssä ryhmän kanssa. Asemoiduin aktiiviseksi ajatusten herättelijäksi ja työ-
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ryhmän ajatusten yhteen kerääjäksi. Pyrin tuomaan esiin tasavertaisuutta mi-

nun ja verkoston välillä sekä heidän panoksensa merkitystä lopullisen määrit-

telyn rakentumisessa.  

 

Toimintatutkimuksen yhtenä tavoitteena on saada siihen osallistuvat tutki-

maan toimintatapojaan kriittisesti ja muuttamaan työskentelytapaansa. Toimin-

tatutkimus menetelmänä mahdollistaa työntekijöiden osallistamisen ja proses-

sin aikaisen ammatillisen kehittymisen prosessiin kuuluvan reflektoinnin 

kautta. Reflektointi auttaa tiedostamaan omia motiiveja ja toimintatapoja. 

(Suojanen 2004). Työpajan alussa kannustin osallistujia oman työn reflektoin-

tiin ja myös pohtimaan uusia tapoja työskennellä.   

 

Tutkimuksessani tutkijana reflektoin tuntemuksiani, ajatuksiani ja näkemyk-

siäni tutkimuksen edetessä tutkimuspäiväkirjaan, jota hyödynsin niin alustavan 

kuin lopullisen mallinnuksen teossa. Tutkijan tulee reflektoida omaa tutkimus-

taan, sitä kenen ääni tutkimuksessa kuuluu ja miten valitut menetelmät tukivat 

tutkimusta ja kehittämistyötä. Tämän lisäksi reflektiovaiheessa tarkastellaan 

myös tutkimuksen myötä kehitettyä toimintaa. (Niemi ym. 2023, 130–131.)  

 

Ammatillinen reflektointi on tärkeä osa akateemista ajattelua ja ammatilli-

suutta. Uudet teoreettiset toimintatavat vaativat aina reflektointia, jotta ne voi-

daan aidosti sisäistää osaksi toimintaa. Toisin sanoen reflektoimalla yhdiste-

tään teoriatietoa omien ajatusmallien kanssa. (Mälkki & Mansikka-Aho 2020, 

56–57.) 

 

Toimintatutkimuksessa tyypillisesti käytetään erilaisia aineistoja ja menetelmiä 

(Jyrkämä s.a.). Omassa tutkimuksessani keräsin aineistoja muun muassa työ-

pajatyöskentelyn tuloksista, työpajatyöskentelyn havainnoinnista, lainsäädän-

nöstä, tutkimuskirjallisuudesta sekä alustavan mallinnuksen kommentoinnista.   

 

6.2 Toimintatutkimusprosessi 

Toimintatutkimuksen prosessi alkaa muutoksen tarpeen tunnistamisella ja sen 

suunnittelulla. Oman työni kohdalla nykytila oli jo selvillä. Varsinais-Suomen 

hyvinvointialueella, kuten Kallion tutkimuksen (2020) mukaan koko Suomessa, 

työllistymistä edistävien palvelujen on todettu olleen enemmän työllisyyden 
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hoitoa kuin sosiaalihuollon palvelua, eikä sosiaalityöllä ole ollut siinä suurta 

roolia.  

 

Toimintatutkimus etenee syklimäisesti ongelmien tunnistamisesta, toiminnan 

suunnitteluun ja tulosten arviointiin (Kuula 2006). Oma tutkimukseni eteni kah-

den syklin kautta raportointiin ja mallinnuksen tekemiseen. Ensimmäisessä 

syklissä kuntouttavan työtoiminnan verkosto kokoontui kehittämistyöpajaan, ja 

toisessa syklissä he kommentoivat työpajan pohjalta luotua alustavaa määrit-

telyä sosiaalihuollon roolista ja keinoista tukea asiakasta aktivointiprosessissa 

ja kuntouttavassa työtoiminnassa (kuva 5). 

 

 
 Kuva 5. Sosiaalihuollon roolin määrittämisen toimintatutkimuksen vaiheet 
 

6.2.1 Toimintatutkimuksen ensimmäinen sykli 

Suunnitteluvaihe: Tutkimusprosessin käynnistäminen ja kehittämistyö-
pajan suunnittelu 
 
Tutkimusprosessini käynnistyi olemassa olevasta muutostarpeesta. Jo aikai-

semmin oli huomattu, että kuntouttava työtoiminta on ollut ennen kaikkea kun-

tien työllisyyden hoitoa, niin palveluna kuin työotteena. Vallitsevaan nykytilaan 

haluttiin työllistymistä edistävien sosiaalipalvelujen piirissä muutos. Jotta pal-

velu olisi lain hengen mukainen sosiaalipalvelu, tulee sosiaalihuollon näkökul-

man näkyä niin palvelun järjestämisessä kuin työotteessa.  

 

Suunnitteluvaiheen alussa asetin alustavat tutkimuskysymykset: mitä kuntout-

tava työtoiminta on sosiaalihuollon palveluna, mikä on sosiaalihuollon rooli 

kuntouttavassa työtoiminnassa sekä miten sosiaaliohjauksen keinoin voidaan 
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tukea asiakkaan työllistymisedellytyksiä, elämänhallintaa ja työ- ja toimintaky-

kyä? 

 

Valikoin tutkimusotteen ja työryhmän, jonka kanssa halusin tutkimusta lähteä 

toteuttamaan. Osallistujiksi kehittämistyöpajaan halusin työllistymistä edistä-

vien sosiaalipalvelujen vastuuhenkilöistä sekä kehittämisestä kiinnostuneista 

työntekijöistä koostuvan verkoston, jota jatkossa kutsun nimellä kuntouttavan 

työtoiminnan verkosto.  

 

Tunnistetun muutostarpeen ja tutkimuskysymysten pohjalta suunnittelin en-

simmäisen työpajan rakenteen, oman osuuteni työpajassa sekä pienryhmä-

työskentelyn kysymykset. Kutsuin työpajatyöskentelyyn kaikki työllistymistä 

edistävissä sosiaalipalveluissa työskentelevät sosiaalialan ammattihenkilöt.  

Kutsut työpajatyöskentelyyn lähetin sähköpostitse työllistymistä edistävien pal-

velujen vastuuhenkilöiden kautta. 

 

Toteutus-, havainnointi- ja aineistonkeruuvaihe: kehittämistyöpaja 
 
Kehittämistyöpajassa tavoitteena oli hahmottaa verkoston näkemyksiä sosiaa-

lihuollon roolista osana kuntouttavaa työtoimintaa sekä sosiaalityön keinoista, 

joilla asiakkaiden kuntoutumista työelämään tuetaan. Kehittämistyöpajan 

aluksi pidin alustuksen työpajan aiheesta. Alustuksessa kerroin työllistymistä 

edistävien sosiaalipalvelujen nykytilanteesta ja opinnäytetyön toimeksian-

nosta. Tämän jälkeen oli vuorossa lyhyt teoriaosuus, jonka tarkoituksena oli 

herätellä keskustelua kuntouttavasta työtoiminnasta sosiaalipalveluna ja saat-

taa osallistujien ajatukset sosiaalialan näkökulmaan. Nykytilan, eli sosiaalityön 

roolin uupumisen palvelusta, ollessa tiedossa, halusin hyödyntää verkoston 

ammatillista osaamista siihen, mitä sen heidän näkemyksensä mukaan tulisi 

olla. Lopuksi kerroin, että kehittämistyöpajassa tuotettua tietoa tulen käyttä-

mään alustavan roolin määrityksen tekoon, jota muokataan verkoston näke-

mysten mukaisesti vielä ennen lopullista versiota. 

 

Työpajaan osallistui 15 työntekijää, joista suurin osa oli työllistymistä edistä-

vien sosiaalipalvelujen työntekijöitä. Osa työntekijöistä oli työikäisten sosiaali-

työstä, joiden työnkuvaan kuului myös asiakkaiden aktivointisuunnitelmien laa-

dinta. Jaoin osallistujat kolmeen 3–4 hengen pienryhmään, joissa jokaisella 
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ryhmällä oli oma kysymyksensä pohdittavana. Jokaisessa kysymyksessä oli 

lisäkysymyksenä ”Eroaako tilanne jotenkin silloin, kun asiakas on ostopalve-

lussa / palvelusetelillä tuotetussa palvelussa? Miten?”. Kysymyksen tarkoituk-

sena oli pohtia oman tuotannon ja ostopalveluna järjestettävän kuntouttavan 

työtoiminnan eroja työllistymistä edistävien sosiaalipalvelujen sosiaaliohjauk-

sen näkökulmasta.  

 
Työpajan pienryhmätyöskentely tapahtui Howspace-verkkoalustalla. Ryhmillä 

oli 45 minuuttia aikaa vastata heille kohdistettuun kysymykseen. Lisäksi esitin 

toiveen, että kaikki vastasivat myös kysymykseen koskien asiakaslähtöistä 

työskentelyä.  

 

Työpajan kysymyksinä olivat: 

Ryhmä 1: Miten asiakkaan työ- ja toimintakykyä tuetaan sosiaalityön keinoin? 

Ryhmä 2: Mitä kuntouttavan työtoiminnan aikainen ohjaus ja tuki pitävät sisäl-

lään? 

Ryhmä 3: Mikä rooli työllistymistä edistävien sosiaalipalvelujen työntekijällä on 

asiakkaan palvelupolulla? 

Kysymys kaikille: Miten asiakaslähtöinen työskentely näkyy/ tulisi näkyä työl-

listymistä edistävissä sosiaalipalveluissa? 

Oma roolini työpajassa vaihteli sivusta seuraajan ja aktiivisen toimijan välillä. 

Jaettuani osallistujat pienryhmiin ja ohjeistettuani tehtävän teossa annoin ryh-

mien aloittaa kysymyksiin vastaamisen itsenäisesti. Kiersin ryhmissä kysele-

mässä, onko heillä jotain kysyttävää tehtävään liittyen, ja koska osa ryhmistä 

ei ollut päässyt tehtävässä alkuun, ohjasin heitä lähestymään tehtävää eri nä-

kökulmia hyödyntäen.  

 

Pienryhmätyöskentelyn jälkeen kaikki ryhmät palasivat yhteiselle Teams-alus-

talle, jossa ryhmät kertoivat omista havainnoistaan ja näkemyksistään työs-

kentelystä ja kysymyksestä. Tähän vaiheeseen olisi pitänyt olla enemmän ai-

kaa käytettävissä, sillä aika loppui kesken, eikä keskustelu päässyt jatkumaan 

tuotosten yhteenvetoa syvemmälle tasolle.  
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Arviointi- ja reflektiovaihe: Työpajatulosten analysointi  
 
Ensimmäisen kehittämistyöpajan jälkeen oli vuorossa arviointivaihe. Työpa-

jassa tuotettu materiaali jäi talteen Howspace-verkkoalustalle, josta siirsin sen 

Excel-taulukkoon analysointia varten. Lisäksi tallensin ja litteroin loppuyhteen-

vedon. Työpajan loppukeskustelua käytin niin havainnointiin kuin sisällön ana-

lyysiin.  

 

Analysoin työpajan tuotokset laadullisen eli kvalitatiivisen analyysin menetel-

min. Laadullisessa tutkimuksessa aineistona voidaan käyttää joko tutkijan 

myötävaikutuksesta tai ilman sitä syntynyttä tekstiä. Kehittäjä on aktiivinen toi-

mija prosessissa. Hän tulkitsee, havainnoi, yhdistää ja eriyttää koko kehittä-

misprosessin ajan ja yrittää hahmottaa kokonaiskuvaa. (Puusa 2020, 142.)  

 

Laadullisen tutkimuksen analyysia voidaan kutsua myös aineiston tiivistä-

miseksi käsitteelliseen tai teoreettiseen muotoon. Tarkoituksena on tehdä tul-

kinta aineistosta, löytää siitä sen oleellinen sisältö ja tulkita sen eri merkityk-

set. (Günther ym. s.a.) On tärkeää keskittyä aineistossa valitsemaansa aihee-

seen, vaikka aineistosta nousisi esiin useita kiinnostavia elementtejä, sillä ai-

neistosta valitun materiaalin tulee olla linjassa tutkimuskysymyksen kanssa. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 79.)  
 

Analyysimenetelmänä käytin teemoittelua. Teemoittelussa nostetaan esiin ai-

neistosta tutkimuskysymyksen kannalta olennaiset teemat, asiakokonaisuudet 

ja usein esiintyvät asiat. Tutkimusraportissa voidaan nostaa esiin tutkimusai-

neistosta sitaatteja, joilla havainnollistetaan tutkimuksen teemoittelua. (Günt-

her ym. s.a.) Sitaattien ei tule olla irrallisia näytteitä, vaan ne tulee kytkeä joko 

tutkijan kommentointiin tai teoriaan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006).  

 

Aloitin teemoittelun noudattamalla Jyväskylän yliopiston tutkija Timo Laineen 

luomaa runkoa laadullisen tutkimuksen analyysin etenemisestä, joka hieman 

mukaillen menee seuraavasti:  

1. Tee vahva päätös siitä, mikä aineistossa sinua kiinnostaa. 

2. Etsi ja erottele aineistosta ne asiat, jotka sisältyvät kiinnostukseesi, jätä 

kaikki muu pois.  
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3. Jaa aineisto valitsemasi analyysitavan mukaan. 

4. Tee yhteenveto. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78–79.) 

 

Asetin teemoiksi seuraavat: asiakaslähtöisyys, sosiaalihuollon rooli ja sosiaali-

huollon keinot. Tein teemoittelun ensin pienryhmien vastauksista ja tämän jäl-

keen lisäsin nauhoitetusta ja litteroidusta työpajan loppuyhteenvedosta poimi-

mani kohdat mukaan. Järjestin aineiston teemojen alle Microsoft Excel -ohjel-

malla siten, että otsikkona oli teeman nimi ja alle kopion kaikista vastauksista 

ne kohdat, joissa teema esiintyi. Lopuksi tein yhteenvedon aineistosta ja siir-

ryin alustavan määrityksen tekoon.  

 

Tein alustavan määrityksen sosiaalihuollon roolista aktivointiprosessissa ja 

kuntouttavan työtoiminnan järjestämisessä. Jaottelin määritykseen sosiaali-

huollon roolin ja keinot omiksi osa-alueikseen. Alustavassa määrittelyssä yh-

distelin aikaisempaa kokemustietoa, teoriatietoa, lainsäädännöstä tulevia sää-

döksiä sekä ensimmäisen työpajan tuloksia.  

 

Ensimmäisen työpajan tulokset 
 

Ensimmäisessä työpajassa suurimmaksi haasteeksi nousi oman roolin näke-

minen sosiaalihuollon edustajana sekä sosiaalihuollon keinot asiakkaan tuke-

misessa. Vastauksia työpajassa työstettiin kiitettävästi, mutta vastaus ei aina 

vastannut tehtävänantoa. Pohdin, olinko asetellut kysymykseni liian yläta-

soiseksi. Oli selvää, että työn näkeminen sosiaalityön kontekstissa oli osallis-

tujille haastavaa.  

 

Pohdittaessa asiakkaiden sosiaalityön tarvetta palvelussa nähtiin se osana jo-

tain muuta palvelua. Tyypillinen vastaus oli, ettei asiakkailla ole sosiaalihuol-

lon tarvetta. Toisaalta koettiin, että ne, joilla oli, kuuluivat ennemmin sosiaali-

seen kuntoutukseen. Työpajasta tekemäni havainnot vastasivat valtakunnalli-

sia havaintoja kuntouttavan työtoiminnan asemasta sosiaalipalveluna, se ei 

ole sitä.  
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Kysymykseen asiakaslähtöisestä työskentelystä tuli runsaasti vastauksia. Mie-

lenkiintoisesti lähes jokaisessa vastauksessa nousi esiin sosiaalityön näkö-

kulma. Vastauksissa mm. pohdittiin osallisuuden ja elämänhallinnan merki-

tystä kuntoutumisen kannalta.  

 

Vaikka kysymyksiin ei aina osattu vastata, niin lopulta työskentelyn vastausten 

teemoittelun jälkeen oli selvästi havaittavissa, millainen sosiaalihuollon roolin 

tulisi kuntouttavassa työtoiminnassa olla. Löydettävissä oli myös useita kei-

noja, joilla asiakkaan elämänhallintaa ja työ- ja toimintakykyä voidaan vahvis-

taa.  

 

6.2.2 Toimintatutkimuksen toinen sykli 

Suunnitteluvaihe: Kommentointipajan valmistelu  
 
Suunnittelin kommentointipajan siten, että se mahdollistaisi osallistujien am-

matillisen reflektoinnin. Aikaisemmasta työpajatyöskentelystä tekemäni ha-

vaintojen perusteella kuntouttavan työtoiminnan verkoston jäsenet eivät kai-

kilta osin osanneet nähdä omaa työtään sosiaalityönä. Silti useista vastauk-

sista nousi esiin sosiaalityön periaatteita. Halusin haastaa verkostoa ajattele-

maan totutun ajatusmallin ulkopuolelta sisällyttämällä alustavaan mallinnuk-

seen myös elementtejä, jotka eivät nousseet työpajassa. Tarkoituksena oli, 

että työpajassa alkanut oman työn reflektointi jatkuisi mallinnuksen lukemisen 

ja kommentoinnin myötä.  

 

Lisättyäni mallinnuksen Howspace-verkkoalustalle perehdyttäväksi ja kom-

mentoitavaksi pyysin erityisesti verkoston ammatillisia näkemyksiä koskien 

ammattilaisen roolia asiakkaan palvelupolulla, sosiaaliohjauksen tehtäviä sekä 

sosiaalihuollon keinoja tukea asiakkaan työllistymisedellytyksiä, elämänhallin-

taa ja työ- ja toimintakykyä.  

 

Lähetin sähköpostitse kutsun kuntouttavan työtoiminnan verkostolle, jossa 

kerroin kyseessä olevan alustava määrittely, joka oli luotu työpajatyöskentelyn 

pohjalta. Annoin verkostolle kaksi viikkoa aikaa perehtyä määrittelyyn ja ker-

toa omat ammatilliset näkemyksensä siitä.  

 



 38 

Toteutus-, havainnointi- ja aineistonkeruuvaihe: alustavan mallinnuksen 
kommenttikierros 
 
Kommentointikierroksella oli tarkoitus reflektoida aikaisemmin tuotettua mate-

riaa sekä kommentoida sen perusteella tekemiäni päätelmiä sosiaaliohjaajan 

roolista työllistymistä edistävissä palveluissa.  

 

Kommenttikierros käynnistyi hitaasti, eikä alustava määrittely saanut ensim-

mäisen viikon aikana yhtään kommenttia. Viikon kuluttua lähetin työryhmälle 

muistutusviestin. Tämän jälkeen määrittelyä kommentoitiin. Kommenttikierrok-

sen vastausten määrä jäi vähäiseksi. Sain lopulta kaksi kommenttia per kysy-

mys. Määritykseen käytiin kyllä tutustumassa, mutta jostain syystä sitä ei ha-

luttu kommentoida sen enempää. Jälkikäteen pohdin, että nimetön kommen-

tointimahdollisuus olisi todennäköisesti lisännyt kommentointihalukkuutta.  

 

Arviointi- ja reflektiovaihe: työpajatulosten analysointi  
 
Loppuarvioinnissa analysoin kommenttikierroksella annetun palautteen laadul-

lisen tutkimuksen menetelmin. Analyysimenetelmänä käytin jälleen teemoitte-

lua. Teemoiksi asetin asiakaslähtöisyyden, sosiaalihuollon roolin ja sosiaali-

huollon keinot. Tämän jälkeen teemoitin aineiston Excel-ohjelman avulla sa-

moilla periaatteilla kuin työpajan aineistoa analysoidessani.  

 

Teemoitettua aineistoa vertasin työpajasta saamaani aineistoon. Aineistosta 

pyrin erityisesti löytämään alustavassa määrittelyssä esitetylle näkemyksille 

vahvistusta, vastaväitteitä tai uusia näkökulmia. Lopuksi poimin teemoista tut-

kimuksen kannalta merkityksellisimmät tulokset ja muokkasin määrittelyä vas-

taamaan kommenttikierroksen näkemyksiä.  

 

Arviointi- ja reflektointiosuudessa alkoi myös lopullisen roolin määrityksen 

työstäminen. Määrittelyä tehdessäni reflektoin omaa toimintaani tutkimuk-

sessa. Oli tärkeää, että mallinnuksessa näkyvät kuntouttavan työtoiminnan 

verkoston näkemykset työn sisällöstä ja keinoista. Pyrin varmistamaan, että 

mallinnuksen sisältämät elementit on saatu verkoston itsensä tuottamana työ-

pajassa tai myöhemmin kommentointivaiheessa hyväksymällä.  

 



 39 

Reflektointivaihe on keskeinen vaihe toimintatutkimuksessa, erityisesti loppu-

reflektointi on tärkeää. Sen avulla todennetaan toimintatutkimuksen onnistumi-

nen niin tutkittavan kohteen kuin osallistujien kehittämisessä. (Suojanen 

2004.) Työryhmän loppureflektointi tapahtui alustavan mallinnuksen yhtey-

dessä tehtävän kommentoinnin kautta.  

 

Reflektointi on kriittistä tarkastelua ja ymmärrystä siitä, miksi ajattelen ja toimin 

niin kuin ajattelen ja toimin. Reflektion kautta mahdollistuu omien ajattelutapo-

jen ja toimintamallien kehitys ja tietoinen eettinen toiminta. Reflektio ei ole 

pelkkää omien ajatusmallien pohdintaa, vaan se on analyyttista omien ajatus-

mallien ja teoriatiedon välistä pohdintaa. (Mälkki & Mansikka-Aho 2020, 55 & 

57.) 

 

Lisäksi tutkimusta kokonaisuudessaan reflektoin tutkimusraporttia kirjoitta-

essa. Lisää reflektoinnistani löytyy luvun seitsemän eettisyys-, jatkotutkimus- 

ja pohdintaosiosta.  

 
Työn lopputuloksena syntyi määrittely sosiaalihuollon roolista aktivointiproses-

sissa ja kuntouttavassa työtoiminnassa. Tein määrityksen hyödyntäen eri tie-

donkeruumenetelmiä (kts. taulukko 1). Toimintatutkimusta tehdessään tutkijan 

tulee käyttää useita tiedonkeruumenetelmiä (Suojanen 2004). 
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Taulukko1. Materiaalin keräysmenetelmät 

 

Vaikka toimintatutkimuksen ihanne olisi, että lopulliseen tuotokseen osallistuisi 

koko työryhmä, niin tutkija voi tuottaa analyysin myös itsenäisesti (Niemi ym. 

2023, 130–131). Tekemäni analyysin pohjalta kehitin lopullisen määrityksen 

sosiaalihuollon roolista aktivointiprosessissa ja kuntouttavan työtoiminnan jär-

jestämisessä. Määrityksessä on määritelty sosiaalihuollon rooli asiakkaan akti-

vointiprosessissa ja kuntouttavan työtoiminnan palvelupolulla sekä keinot, 

joilla asiakkaan työllistymisedellytyksiä, elämänhallintaa ja työ- ja toimintaky-

kyä voidaan tukea.  

 

7 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Työn alussa esittelin tutkimuskysymykseni, joihin lähdin etsimään vastausta.  

1. Mikä on sosiaalihuollon omatyöntekijän rooli aktivointiprosessissa ja 
kuntouttavan työtoiminnan järjestämisessä? 

2. Miten sosiaaliohjauksen keinoin voidaan tukea asiakkaan työllisty-
misedellytyksiä, elämänhallintaa ja työ- ja toimintakykyä? 

 

Seuraavaksi esittelen vastaukset tutkimuskysymyksiini.  

Tiedonkeruume-
netelmä 

Materiaali: Materiaalin tallennus 

Keskustelu  Työntekijöiltä keskustelujen 

yhteydessä saatu koke-

mustieto 

Tutkimuspäiväkirja 

Kysely Työpajan kysymysten vas-

taukset 

Howspace-verkkoalusta 

Havainnointi Työpajatyöskentelyn ha-

vainnointi sekä tutkimuksen 

aikaisten yksittäisten ver-

koston jäsenten kanssa 

käytyjen keskustelujen ha-

vainnointi. 

Tutkimuspäiväkirja 

Dokumentit Aikaisempi tutkimustieto & 

lainsäädäntö 

Tutkimusraportti 

Tuotoksen arviointi Alustavan mallinnuksen 

kommentointi 

Howspace-verkkoalusta 
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7.1 Sosiaalihuollon omatyöntekijän rooli aktivointiprosessissa ja kun-
touttavan työtoiminnan järjestämisessä 

Sosiaalihuollon rooli aktivointisuunnittelussa ja kuntouttavassa työtoiminnassa 

on toimia rinnalla kulkijana, palvelujen koordinoijana, muutoksen mahdollista-

jana ja tukijana. Sosiaalihuollon omatyöntekijän, esimerkiksi sosiaaliohjaajan, 

antama ohjaus ja tuki mukautuvat asiakkaan tarpeen mukaan. Sosiaaliohjaaja 

pyrkii tietoisesti ensitapaamisesta lähtien rakentamaan luottamussuhdetta asi-

akkaaseen. Sosiaaliohjaajan rooli asiakkaan palvelussa vaihtelee järjestämis-

tavan mukaan. Pysyvänä elementtinä on vastuu seurannasta, että asiakas 

saa asiakaslähtöistä ja hänelle yksilöllisesti räätälöityä tukea. Sosiaaliohjauk-

sen tehtäviä ja tavoitteita kuntouttavassa työtoiminnassa ovat varmistaa asiak-

kaan perustarpeiden täyttyminen ja ohjaaminen hänelle tarpeellisiin sosiaali-, 

terveys- ja kuntoutus- ym. palveluihin. 

 

” Tärkeää on taloudellisen tilanteen huomioiminen, yhteydenpito Kelaan jne. 
toimeentulotukiasiat jne.” 
 
” Asiakkaan kokonaistilanne täytyy hahmottaa hyvin ja palveluiden, joihin asia-
kasta ohjataan, tulisi tukea asiakkaan fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista vointia.” 
 

” Asiakastyötä tulee aina ohjata asiakkaan palvelutarve eikä kuntien maksu-
osuuslista. Tämä muutos ollut hva:lle siirtymisessä hyvä” 
 
Sosiaaliohjauksen tehtävänä on asiakkaan työttömyyden juurisyiden kartoitta-

minen ja tukea asiakasta ratkaisujen etsimisessä. Sosiaaliohjaaja luo asiak-

kaalle uskoa tulevaisuuteen ja avaa näköaloja eri mahdollisuuksiin. Hän on tu-

kena asiakkaan vahvuuksien löytämisessä ja jatkopolun suunnittelussa sekä 

nivelvaiheessa. 

 

” Suunnitellaan asiakkaalle palveluita aidosti asiakasta kuunnellen ja haastei-
den juurisyihin paneutuen, haetaan pidemmän tähtäimen ratkaisuja. Koroste-
taan asiakkaan vahvuuksia ja jo olemassa olevaa osaamista, ja lähdetään sen 
kautta mm. lisäämään asiakkaan motivaatiota.” 
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7.2 Sosiaaliohjauksen keinoin asiakkaan työllistymisedellytysten, elä-
mänhallinnan ja työ- ja toimintakyvyn tukeminen  

Työllistymistä edistävissä sosiaalipalveluissa sosiaaliohjauksellisin keinoin voi-

daan tukea asiakkaan elämänhallintaa ja työ- ja toimintakykyä asiakaslähtöi-

sellä työskentelyllä sekä tukemalla asiakkaan osallisuutta palvelun suunnitte-

lussa, päätöksenteossa sekä toteutuksessa. 

 
” Asiakas mukana joka tilanteessa tavoitteiden asettamisessa, seurannassa ja 
väliarvioinneissa. Asiakas sitoutuu/motivaatio sovittuun sopimukseen on ehdot-
toman tärkeää.” 
 
” Jos asiakas ohjataan puoli pakolla mahdollisimman pian jonnekin palveluun 
ilman, että asiakas saa riittävää kokonaiskuvaa ja luottamusta sekä palveluihin, 
että virkailijoihin, on iso riski, että palvelut keskeytyvät eikä asiakas pysty niihin 
motivoitumaan ja sitoutumaan.” 
 

Kuntouttava työtoiminta on tavoitteellista toimintaa, joka tähtää asiakkaan työl-

listymisedellytysten parantumiseen. Kuntouttavassa työtoiminnassa tarvitaan 

niin ohjausta kuin sosiaaliohjausta.  

 

” Tarve paikoin saada enemmän pajoille asiakkaalle sosiaaliohjausta. Esim. 

pajalle oma sosiaalialan koulutuksen saanut työntekijä.” 

 

Asiakkaan työkykyä tuetaan monialaisen yhteistyön keinoin palvelujen ja pal-

velupolun tavoitteellisella ja yksilöllisellä räätälöinnillä. Työtehtävien sopivuus, 

mielekkyys ja haasteellisuus ovat myös suuressa roolissa työkykyä vahvistet-

taessa osana kuntouttavaa työtoimintaa.  

 

” Kuntouttavalla työtoiminnalla, työttömien terveystarkastusten/verkostolääkä-
rin kautta tutkitaan työkykyä.” 
 

” Ohjauksen ja kuntouttavan työtoiminnan pitäisi sisältää enemmän työelämä-

valmiuksia edistäviä elementtejä.” 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tutkimuksessa ilmeni, etteivät kaikki työntekijät hahmottaneet kuntouttavaa 

työtoimintaa osana sosiaalihuoltoa eikä omaa työtä sosiaalihuollon palveluna. 

Lisäksi esiin nousi oman roolin rajoittuminen lähes yksinomaan aktivointisuun-

nitelman laadintaan osallistumisena sekä päätös- ja sopimustyöskentelyyn. 

Kyseiset huomiot eivät tulleet yllätyksenä, ne olivat jo ennen tutkimuksen aloi-

tusta tulleet esiin ja osaltaan tutkimusaiheen valitsemiseen vaikuttaneet. 

Vaikka kuntouttavaa työtoimintaa ja omaa roolia siinä ei hahmotettu sosiaali-

huollon palveluna, työpajassa nousi kuitenkin esiin sosiaalihuollon palvelulle 

oleellisia elementtejä.  

 

Kuntouttava työtoiminta on ammatillisen ja sosiaalisen kuntoutuksen väli-

maastossa. Parhaimmillaan kuntouttavassa työtoiminnassa on elementtejä 

molemmista kuntoutuksista. Heikko minäpystyvyys ja itsetunto saavat jää-

mään sivuun yhteiskunnan yhä kilpailuhenkisemmästä työ- ja vapaa-ajan elä-

mästä.  

 

Vaikka ratkaisukeskeinen sosiaalityö pyrkii ongelmakeskeisestä ajattelusta 

ratkaisuihin, ongelmat tulee ensin tunnistaa ja niiden syyt selvittää, ennen kuin 

voidaan katse kohdistaa ratkaisuun. Tämä ei tarkoita ongelmien taakse mene-

mistä tai asiakkaan uhrina näkemistä, vaan tiedon ja ymmärryksen kartutta-

mista.  

 

Kuntouttavassa työtoiminnassa ei mielestäni ensisijaisesti olla saamassa työ-

kokemusta tai opettelemassa työelämän sääntöjä. Nämä ovat tietysti tärkeitä 

asioita, mutta usein niiden puuttuminen on oire jostain ennemminkin kuin on-

gelman juurisyy. Ja erityisesti tähän juurisyyhyn kuntouttavan työtoiminnan tu-

lisi pureutua. 

 

Kuntouttavassa työtoiminnassa puretaan työllistymisen esteitä. Työllistymisen 

esteet voidaan jakaa kahteen osa-alueeseen: työelämään siirtymisen haastei-

siin sekä työllistettävyyteen liittyviin haasteisiin (kuva 6). Näihin haasteisiin 

pystytään vastaamaan sosiaaliohjauksen ja työtoiminnan yhteistoiminnalla.  
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Kuva 6 työllistymisen esteet 
 

Työllistymisen esteitä puretaan elämänhallinnan ja työ- ja toimintakyvyn vah-

vistamisen kautta. Tutkimukseni tulosten perusteella kuntouttava työtoiminta 

voidaan jakaa kolmeen osaan; työtoiminta, työelämäohjaus sekä sosiaalioh-

jaus (kuva 7). 

 

 
Kuva 7. kuntouttavan työtoiminnan kolminaisuus 

 

Sosiaalihuollon tehtävät kuntouttavassa työtoiminnassa ja asiakkaan aktivoin-

tipolulla määrittyvät osittain lainsäädännöstä, mutta sosiaalihuollon rooli pro-

sessissa asiakkaan tukijana on kaivannut tarkennusta. Kuten työpajatyösken-

telyt, ja jo aikaisemmin tehdyt huomiot osoittivat, on työtehtävissä paneuduttu 
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ennen kaikkea työllisyyden hoitoon, josta syystä sosiaalialan ammatti-identi-

teetti on saattanut osittain jäädä pimentoon. Sosiaalihuollolle on palvelussa 

kuitenkin useita rooleja asiakkaan tukijana sekä kartoittajana (kuva 8).

 
Kuva 8 sosiaalihuollon roolit 

 

Kuntouttava työtoiminta on mielestäni hyvä ja toimiva palvelu, mutta on tär-

keää, että asiakkaat ohjautuvat palveluun oikeista syistä, ja heidän kuntoutu-

mistaan tuetaan suunnitelmallisen sosiaalityön ja tarkoin suunnitellun työtoi-

minnan yhteiskeinoin. Palvelu tarvitsee jatkokehitystä saavuttaakseen potenti-

aalinsa. 

 

Tutkimuksessa nousi esiin sosiaalihuollon keinoista erityisesti asiakaslähtöi-

nen työskentely sekä voimavara- ja ratkaisulähtöinen työote, joiden avulla asi-

akkaan kuntoutumista voidaan tukea (kuva 9). 
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Kuva 9 Sosiaalihuollon keinot elämänhallinnan ja työ- ja toimintakyvyn tukemisessa.  

 

9 POHDINTA 

9.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Laadukas tutkimus on tehty sitoutumalla tutkimuksen eettisyyteen. Tutkimuk-

sen eettinen kestävyys ei tarkoita vain tutkimuksen eettisiä valintoja, vaan 

myös tutkimuksen laatua. Se pitää sisällään tutkijan tekemiä valintoja koskien 

tutkimusaiheen valintaa, tutkimusasetelmaa, raportointia jne. (Tuomi & Sara-

järvi 2002, 149–150 & 153.) 

 

Tutkijan tulee huomioida tutkimuksensa ja oman toimintansa tutkijana eetti-

syys koko tutkimuksen ajan. Tutkimusetiikka pohjautuu yhteisten normien ja 

säädösten sekä lakien noudattamiseen. Tutkijan tulee tuntea tutkimuseettiset 

säädökset ja ymmärtää, miten niitä sovelletaan käytännössä, jotta hän voi 

hyödyntää omaa eettistä harkintaansa. Toimintatutkimuksen perusperiaatteet 

ovat ristiriidassa useiden perinteisten tutkimuseettisten vaatimusten kanssa, 

siksi sen kohdalla on tärkeää huomioida, että eettisyys pohjautuu jatkuvalle 

harkinnalle ja ymmärrykselle toiminnan eettisyydestä. (Kaukko & Kiilakoski 

2023, 137–139 & 149.) 

 

Itse tutkijana pohdin tutkimukseni eettisyyttä aluksi oman asemani kautta. Olin 

työskennellyt yhteiskehittämistehtävissä verkoston kanssa jo useasti aikai-

semmin viimeisen vuoden aikana. Mutta olin myös muutamia kertoja toiminut 
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verkostolle kouluttajan tehtävissä, osittain myös tutkimukseni kanssa päällek-

käin. Vaarana oli, että tutkimukseen osallistuvat eivät pitäneet minua tasaver-

taisena toimijana ryhmässä. Korostin puheessani heidän asemaansa tutki-

musmateriaalin tuottajina sekä heidän tuottamansa materiaalin merkitystä. Py-

rin asemoimaan itseni verkoston tuottaman materiaalin puhtaaksikirjoittajaksi.  

 

Olen noudattanut tutkimuseettisiä normeja ja säädöksiä sekä tutkimusta sää-

televää lainsäädäntöä. Lisäksi olen tutkimuksessani huomioinut niin Varsinais-

Suomen hyvinvointialueen kuin oppilaitoksen tutkimuksen tekoa koskevat oh-

jeistukset. Olen pyrkinyt tutkimuksen kohdalla avoimuuteen ja rehellisyyteen 

sekä kertonut, että osallistujien näkemyksiä hyödynnetään anonyymisti. Tutki-

muksen päätteeksi olen tuhonnut kaiken tutkimusaineiston.  

 

Laadullisessa tutkimuksessa arvioidaan tutkimusaineiston keräämisen, analy-

soinnin ja tutkimusraportin luotettavuutta. Arviointimenetelminä ovat  

sen totuusarvo, sovellettavuus, pysyvyys ja neutraalisuus. Tutkimuksen luotet-

tavuutta lisäävät sen läpinäkyvyys ja johdonmukaisuus. Toimintatutkimuksen 

luotettavuuden arviointi kohdistuu niin ikään dokumentointiin. Luotettavuutta 

arvioidessa arvioidaan osallistujien mahdollisuutta olla mukana prosessissa, 

kehittämismenetelmien valintaa sekä lopputulosta. (Hyväri & Vuokila-Oikko-

nen 2020.) 

 

Tutkimukseen osallistujien määrä jäi alhaiseksi, mutta laadullisessa tutkimuk-

sessa tutkimusaineiston määrä ei ole tutkimusta määrittävä tekijä. Tavoitteena 

ei ole tilastollisten yhteyksien etsiminen, vaan ilmiön ymmärtäminen. (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)    

 

Tutkimuksen luotettavuuden varmistamiseksi pidin koko tutkimuksen ajan tut-

kimuspäiväkirjaa. Tutkijan on välttämätöntä pitää tutkimuspäiväkirjaa, jotta tut-

kija saa talteen aitoja tuntemuksiaan. Tutkimuspäiväkirjaan merkataan tutki-

muksen vaiheet ja havainnot ja sitä hyödynnetään myös tutkijan omassa ref-

lektoinnissa. (Suojanen 2004.) Käytin tutkimuspäiväkirjaa myös omien ajatus-

teni selkiyttämiseen ja tilannekuvan hahmottamiseen.  
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Työpajatyöskentely tuki tutkimusta. Samalla se antoi vahvistuksen työn lähtö-

kohdalle - kuntouttava työtoiminta on erkaantunut sosiaalityöstä, niin järjestä-

misen kuin työntekijöiden työotteen puolesta. Työpajatyöskentelyistä nousseet 

huomioni siitä, että sosiaalityön yhdistäminen kuntouttavaan työtoimintaan 

koetaan haastavaksi, antavat aihetta ammatti-identiteetin ja sosiaalityön tehtä-

vän selkiyttämiseen palvelussa.  

 

Kuntouttavan työtoiminnan verkoston reflektoinnin kannalta alustavan mallin-

nuksen kommentointi olisi ollut parempi tehdä myös työpajatyöskentelynä, jol-

loin olisin tutkijan ominaisuudessa voinut tukea osallistujien reflektointia kes-

kustelun kautta. Nyt heidän reflektointinsa jäi nähtäväksi vain heidän tuotta-

mansa materiaalin kautta.    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

9.2 Jatkotutkimustarpeet 

Sosiaalihuollon roolin mallinnuksella aloitetaan työ, jonka lopputulemana ta-

voitellaan kuntouttavan työtoiminnan asemoitumista aidosti laadukkaaksi sosi-

aalihuollon työllistymistä edistäväksi palveluksi. Jatkotutkimusta tarvitaan siitä, 

miten kuntouttava työtoiminta löytää paikkansa sosiaalipalveluna sekä miten 

sosiaalityön keinoin onnistutaan tukemaan asiakkaiden työllistymisedellytyk-

siä, työ- ja toimintakykyä sekä elämänhallintaa. Olisi tärkeää saada jatkotutki-

mus asiakkaiden kokemuksista, siitä kuinka kuntouttava työtoiminta koetaan 

sosiaalipalveluna. Lisäksi myös palvelun vaikuttavuudesta tarvitaan jatkotutki-

muksia.  
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